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PREDSJEDNIKU SKUPSTINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 25. decembra 2014. godine, utvrdila
je PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0
PORESKOJ ADMINISTRACIJI, koji yam u prilogu dostavljamo radi
stavljanja u proceduru Skup§tine Crne Gore.

Vlada predla2e Skup§tini da, u skladu s elanom 151 Poslovnika
Skup§tine Crne Gore ("Slu2beni list RCG", br. 51/06 i 66/06 i "Slu2beni list
CG", br. 88/09, 39/11 i 25/12), ovaj zakon donese po skraoenom postupku
iz razloga koji su sadr2ani u obrazIo2enju Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade koji óe ueestvovati u radu Skupetine i njenih
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su dr
RADOJE ZUGIC, ministar finansija i NOVO RADOVIC, generalni direktor
Direktorata za poreski i carinski sistem.

PREDSJEDNIK
Milo Dukanovit,s.r.



PREDLOG

ZAKON
0 IMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 PORESK03 ADMINISTFtACIJI

Clan 1

U Zakonu o poreskoj administraciji („SluTheni list RCG", br. 65/01 i 80/04 i „SluTheni
list CG", br.20/11 i 28/12), u "lanu 1 poslije rijed:"postupku" dodaju se rijerregistracije
poreskih obveznika i".

am 2
Poslije dana 3 dodaje se potpoglavlje i pet novih danova koji glase:

"Ndeela poreskog postupka

NaZelo zakonitosti

elan 3a

Poreski postupak se, prilikom odludvanja o pravima i obavezama poreskog
obveznika, vodi u skladu sa zakonom i drugim propisima.

Naelo efikasnosti
Clan 3b

Poreski postupak vodi se na nein kojim se ostvaruje uspje gna i kvalitetna zagtita
prava i pravnih interesa poreskih obveznika.

NaZelo ekonomithosti
Clan 3c

Poreski postupak vodi se bez odugovIgenja i sa to manje trogkova za ualesnike u
postupku, na nate in da se pribave svi dokazi potrebni za pravilno i potpuno utvrdivanje
6injenienog stanja i dono genje zakonitog i pravilnog rjegenja.

Naelo vremenskog vaienja poreskih propisa
Clan 3d

Poreska obaveza se utvrduje na osnovu propisa koji su bill na snazi u vrijeme njenog
nastanka, osim ako je u skladu sa ustavom i zakonom drugadje propisano.



NaZelo omogutavanja uvida u Einjenice
Clan 3e

Prije dono§enja akta kojim se utvrduju prava i obaveze poreskog obveznika, poreski
organ de na zahtjev omoguditi poreskom obvezniku uvid u pravni i einjenieni osnov za
donaenje akta."

Clan 3

U elanu 4 stay 1 poslije alineje 3 dodaju se dvije nove alineje koje glase:
"poreski du2nik" je poreski obveznik koji je du'ian da plati porez, poreski jemac i poreski
isplatilac odnosno posrednik.
"poreski jemac" je lice koje je odgovorno za pladanje poreskog duga poreskog obveznika,
ako poreski obveznik nije izmirio taj dug po dospjelosti."

U alineji 4 rijeerporeski raeun" zamjenjuju se rijeeima:"uplatni raeun".

Clan 4

Poslije elana 4 dodaje se novi elan koji glasi:

"Upotreba rodno osjetljivog jezika

elan 4a

Izrazi koji se u ovom zakonu koriste za fizieka lica u mu gkom rodu podrazumijevaju
iste izraze u 2enskom rodu."

Clan 5

U e'lanu 5 sta y 1 rijeernadldni organ dr2avne uprave" zamjenjuje se rijeeima:"organ
uprave nadle2an za poslove poreza".

Poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
"(2) Izuzetno ad stava 1 ovog elana poslove utvrdivanja, naplate i kontrole akciza,

vrgi organ uprave nadleian za poslove carina."
U stavu 3 rijeei:" i poreza na potro gnju" brgu se.
Dosada'gnji st.2 i 3 postaju st.3 i 4.

Clan 6

U elanu 6 stay 1 taeka 9 brie se.
U taeki 11 rijeer i prekrgajni" brigu se.
Taeka 19 mijenja se i glasi:
"19) izda prekrgajni nalog, podnese zahtjev za pokretanje prekrgajnog postupka,

odnosno krivienu prijavu;"



U stavu 2, elanu 29 stay 5, elanu 36 stay 9, elanu 40 stay 7 elanu 50 stay 4 i elanu
70 stay 7 ovog zakona rijeeeministarstvo nadleIno za poslove finansija" zamjenjuju se
rijeeima:"Ministarstvo finansija".

Clan 7

Poslije Liana 6 dodaje se novi elan koji glasi:

"Evidencija o imovini

Elan 6a

Poreski inspektor i ovla gdeno slulbeno lice koje preduzima istraThe radnje du2ni su
da podnesu izvjekaj o imovini i prihodima, kao i imovini i prihodima braenih i vanbraenih
supru2nika i djece koja 2ive u zajedniekom domadinstvu, u skladu sa posebnim zakonom. "

Elan 8

U elanu 7 stay 3 rijee' "pismenim" zamjenjuje se rijeeju "pisanim".
Stay 8 mijenja se i glasi:
"(8) U pozivu se navodi da je pozvano lice dub° da dode lieno iii da ovlasti

punomodnika koji e ga zastupati i upozoride se na posljedice ako se ne odazove pozivu
ne izvijesti organ koji je izdao poziv da je sprijeeen da dode."

Clan 9

U elanu 9 st.3, 4 i 5 rijeeeporeski inspektor" zamjenjuju se rijeeima:"ovlageeno
sluTheno lice".

U stavu 8 rijee:"pismene" zamjenjuje se rijeeju:"pisane".
U stavu 9 rijeeeporeski inspektor" zamjenjuju se rijeeima:"ovlakeno sluibeno lice".

Elan 10

U elanu 10 stay 2, elanu 18 stay 2, elanu 19 st.2 i 3, elanu 24 st.1 i 2, elanu 64 st.1 i
3 i elanu 66 stay 1 taeka ii stay 3 rijeei: "poreski inspektor" u razlieitom pade2u zamjenjuju
se rijeeinna: "ovla gdeno sluTheno lice" u odgovarajudem pade2u.

Elan 11

U elanu 12 stay 1 rijeth"svjedoka koji de se docnije saslu gati" zamjenjuju se
rijeeima:"drugih lica koji se pojavljuju u svojstvu svjedoka".

U st. 2 i 3 rijeei: "poreskog inspektora" u razlieitom pade2u zamjenjuju se rijeeima:
"ovlagtenog sluthenog lica" u odgovarajudem pade2u.



Clan 12

U elanu 13 stay 2 taeka na kraju teksta zamjenjuje se zarezom i dodaju rijeei: "a ako
je svjedok preduzetnik navodi se i naziv objekta u kojem se obavlja djelatnost, odnosno ako
je svjedok odgovorno lice u pravnom licu, navodi se naziv pravnog lica i poslove koje
odgovorno lice obavlja u pravnom licu."

Stay 6 mijenja se i glasi:
"(6) Ovla geeno sluTheno lice koje vodi postupak je clu2c no da pita svjedoka na koji

naein je dcZao do saznanja o anjenicama o kojim svjedoei."

elan 13

Poslije elana 14 dodaju se tri nova elana koja glase:
„Izvodente I ocjena dokaza

Clan 14a

(1)anjenice u poreskom postupku utvrduju se na osnovu dokaza.
(2) Kao dokaz u poreskom postupku mogu se upotrijebiti poreska prijava, poslovne

knjige i evidencije, raeunovodstveni iskazi, poslovna dokumentacija i druge isprave i
informacije kojima raspolge poreski organ, prikupljene od poreskog obveznika ili drugih
lica, iskaz svjedoka, nalaz vje gtaka, uvidaj i svako drugo sredstvo kojim se einjenice u
poreskom postupku mogu utvrditi.

Dostavljanje isprava na uvid i provjeru
Clan 14b

(1) Poreski organ moie zahtijevati od poreskog obveznika i drugih lica da, u roku koji
odredi, dostave na uvid i provjeru poslovne knjige i evidencije, raeunovodstvene iskaze,
poslovnu dokumentaciju i druge isprave i dokaze, radi utvrdivanja einjenienog stanja.

(2) Poreski organ mo2e odrediti da se isprave i dokazi iz stava 1 ovog elana dostave
na uvid i provjeru u njenim slObenim prostorijama, odnosno elektronskim putem, ili da se
uvid i provjera obave kod poreskog obveznika, odnosno lica koje je clufro da te isprave i
dokaze dostavi.

Davanje informacija
Clan 14c

(1) Poreski obveznik i druga lica duThi su da, na zahtjev poreskog organa i u roku
koji odredi, pru2v e sve raspolave informacije, neophodne za utvrdivanje einjenienog stanja
od znaeaja za oporezivanje.

(2) U zahtjevu za davanje informacija navodi se vrsta informacije koja se ta2i, kao i
upozorenje na posljedice nedavanja informacija, odnosno davanja neistinitih informacija.

(3) Poreski obveznik i drugo lice iz stava 1 ovog elana cidni su da trdiene infornnacije
pru‘ie u pisanom obliku.



(4) Izuzetno od stava 3 ovog elana, poreski organ ee narediti usmeno davanje
informacija u njegovim sluThenim prostorijama, ako informacija nije data u odredenom roku
iii je data u pisanom obliku, a nije razjasnila einjenieno stanje.

(5) 0 usmenoj informaciji, datoj u slu'ibenim prostorijama poreskog organa,
saanjava se zapisnik."

Clan 14

U elanu 16 stay 1 taeka 6 rijeei:"Poreska uprava" zamjenjuju se rijeeima:"poreski
organ".

Clan 15

U elanu 17 stay 2 rijeei: "poreski inspektor koji" zamjenjuju se rijeeima:"ovlakeno
slu2beno lice koje".

U stavu 6 u drugoj reeenici rijeei: "donio poreski inspektor koji" zamjenjuju se
rijeama:" donijelo ovlageeno sluibeno lice koje".

U stavu 8 u drugoj reeenici poslije rijeei:"unijeee se" dodaju se rijettesadriaj
izvgenih radnji za", a rijee "propisno" zamjenjuje se rijeama:"na propisani nein".

Clan 16

tlan 22 mijenja se i glasi:
"(1) Poreski akt donosi se u pisanom obliku.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog elana, poreski inspektor moie donijeti usmeni poreski
akt na zapisnik i narediti njegovo izvr genje bez odlaganja, ako postoji osnovana sumnja da
ee se osujetiti naplata poreza.

(3) Usmeni poreski akt iz stava 2 ovog elana mora se donijeti u pisanom obliku
najkasnije u roku od tri dana od dana njegovog donogenja.

(4) Poreski akt naroeito sadr2i:
1) naziv poreskog organa, broj i datum;
2) ime, odnosno naziv lica kome se dostavlja;
3) pravni i einjenieni osnov za odlueivanje;
4) potpis ovlageenog sluThenog lica, odnosno poreskog inspektora;
5) otisak peeata.

(5) Poreski akt kojim se nal ge neko einjenje iii uzdrZavanje od einjenja mora da
i upozorenje na posledice nepostupanja."

Clan 17

tlan 23 brie se.



Clan 18

U elan u 26 poslije stava 1 dodaju se dva nova stava koja glase:
"(2) Strano pravno iii fizieko lice koje nema stalnu poslovnu jedinicu, odnosno

prebivallete na teritoriji Crne Gore, a ostvaruje prihode ffi posjeduje imovinu u Crnoj Gori,
chlino je da u roku od deset dana od dana poeetka ostvarivanja prihoda, odnosno sticanja
imovine u Crnoj Gori, imenuje poreskog punomodnika i o tome obavijesti poreski organ.

(3) Izuzetno od stava 2 ovog elana, ako strano pravno ill fizieko lice ostvaruje prihode
koji se oporezuju po odbitku, za koje nije obavezno podno genje poreske prijave, nije duZno
da imenuje poreskog punomodnika."

dian 19

Poslije Llano 26 dodaje se novi elan koji glasi:

„ Sekundarna poreska obaveza
Clan 26a

(1) Sekundarna poreska obaveza nastaje kada je lice odgovorno za dospjelu poresku
obavezu drugog poreskog obveznika iii za dospjelu sekundarnu poresku obavezu drugog
poreskog obveznika.

(2) Licem iz stava 1 ovog elana smatra se:
1) zakonski zastupnik koji je propustio da ispuni obavezu pladanja poreza za poreskog
obveznika, iako je poreski obveznik bio u mogudnosti da to uradi;
2) lice koje je omogueilo izbjegavanje pladanja poreza drugog lica;
3) lice odgovorno za obraeunavanje i pladanje poreza po odbitku;
4) odgovorno lice u pravnom licu, koje obraeunava i plada porez po odbitku i koje propusti
da uplati porez pa odbitku;
5) lice koje je primilo noveana sredstva, stvari ill prava iz imovine poreskog obveznika
putem transakcije bez naknade ili uz naknadu koja je nia od cijene koja bi se mogla postidi
na trZigtu, u periodu od tri godine prije dospjelosti poreske obaveze koja nije pladena za
poreskog obveznika i odgovara za iznos nepladenog poreza najvi§e do vrijednosti primljene
imovine, umanjene za iznos koji je za tu imovinu platen.

(3) Odredba stava 2 taeka 5 ovog elana primjenjuje se ako lice koje je primilo
noveana sredstva, stvari ill prava iz imovine poreskog obveznika - pravnog lica ima
posredno ill neposredno ueeke u kapitalu tog poreskog obveznika najmanje 10%.

(4) Sekundarna poreska obaveza obuhvata i kamatu i tro gkove prinudne naplate.
(5) Sekundarnu poresku obavezu poreski organ mole naplatiti od duZnika iii od lica

kojem je utvrdena sekundarna poreska obaveza u skladu sa stavom 2 ovog elana.
(6) Naein utvrdivanja, evidentiranja i naplate sekundarne poreske obaveze ureduje se

propisom Ministarstva finansija."

dian 20

U elanu 27 sta y 3 poslije rijeei:"poreskih obveznika" dodaju se rijeei:" u roku od 15
dana od dana podno genja prijave za registraciju".



Poslije stava 5 dodaje se novi sta y koji glasi:
"(6) Izuzetno od stava 3 ovog elana poreski organ de odbiti prijavu za registraciju:

1) pravnom licu dji osnivat - pravno lice, preduzetnik ili fizieko lice ima dospjele, a
neizmirene poreske obaveze nastale u vezi sa obavljanjem djelatnosti;
2) pravnom licu dji je osnivae fizieko lice koje je istovremeno osnivae i drugog pravnog lica
koji ima neizmirenih poreskih obaveza u vezi sa obavljanjem djelatnosti;
3) pravnom licu nastalom statusnom promjenom odvajanja uz osnivanje jednog ill vie
drugtava u skladu sa zakonom kojim se urecluju oblici obavljanja privredne djelatnosti I
njihova registracija, ako pravno lice koje je predmet odvajanja ima neizmirene poreske
obaveze;
4) preduzetniku koji ima dospjele, a neizmirene poreske obaveze, nastale u vezi sa
obavljanjem delatnosti."

U stavu 6 rijeek"Ministarstvo nadleino za poslove finansija" zamjenjuju se
rijeei ma :"Ministarstvo finansija".

Poslije stava 6 dodaju se dva nova stava koja glase:
"(7) Protiv rjeknja o odbijanju prijave za registraciju mok se izjaviti ialba poreskonn

organu u roku od 15 dana od dana prijema rjeknja.
(8) 2alba ne odlak izvrknje rjeknja."
Dosadakji stay 6 postaje stay 7.

Clan 21

U elanu 32 stay 1	 " sudski ih drugi registar" zamjenjuju se rijeeima:
"odgovarajudi registar u skladu sa zakonom".

Poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
"(2) Izuzetno od stava 1 ovog elana, prijavu za registraciju, lica iz elana 27 stay 2

tae. 1 i 3 ovog zakona, podnose istovremeno sa prijavom za registraciju za obavljanje
privredne djelatnosti."

Dosadakji St. 2 i 3 postaju St. 3 i 4.

ban 22

U nazivu iznad elana 34 rijeek" i sudskih" brik se.
U elanu 34 stay 1 brik se.
Dosadakji st. 2 i 3 postaju st.1 i 2.

Clan 23

U elanu 35 rijed:"30 dana" zamjenjuju se rijeeima:"15 dana".

elan 24

U elanu 37 stay 2 poslije rijed:"ima ovlakenje da" dodaju se rijeek"na osnovu
podataka kojima raspolak".



Clan 25

U dlanu 38 stay 2 mijenja se i glasi:
„(2) Prvobitno podnijeta poreska prijava ne vraea se poreskom obvezniku."
Poslije stava 2 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(3) Podnijetu poresku prijavu poreski obveznik mok da izmijeni najvik dva puta

podnoknjem izmijenjene poreske prijave.
(4) Izuzetno od st. 1 i 3 ovog dlana, poreski obveznik ne mok podnijeti izmijenjenu

poresku prijavu poslije pokretanja postupka kontrole, odnosno nakon donoknja rjeknja o
utvrdivanju poreske obaveze iz dana 52 sta y 2 ovog zakona."

elan 26

U dlanu 42 stay 1 poslije rijed:"poreskog obveznika" dodaju se rijgrodnosno
poreskog ddinika".

elan 27

Poslije duo 42 dodaje se novi dlan koji glasi:

"Ispunjenje poreske obaveze

elan 42a

(1) Poreska obaveza smatra se ispunjenom platanjem dugovanog iznosa poreza po
dospjelosti.

(2) Poresku obavezu ispunjava neposredno poreski obveznik iii drugo lice odgovorno
za ispunjenje poreske obaveze poreskog obveznika u skladu sa zakonom.

(3) Poreski obveznici - pravna lica, preduzetnici i fizidka lica koji obavljaju delatnost,
dji su raeuni blokirani radi izvr'knja prinudne naplate, mogu medusobne novtane obaveze
izmirivati i ugovaranjem promjene poverioca, odnosno du'inika u odredenom obligacionom
odnosu (asignacija, cesija i dr.), samo radi ispunjenja poreskih obaveza."

dian 28

Oen 43 mijenja se i glasi:

„Odgovornost za obavezu pravnog lica u sluttaju likvidacije iii steelja
Clan 43

(1) Poresku obavezu pravnog lica koji je u postupku likvidacije izmiruje likvidacioni
upravnik iz novdanih sredstava pravnog lica, ukljutujud prihode od prodaje imovine.

(2) Poresku obavezu poslovne jedinice pravnog lica u likvidaciji neposredno ispunjava
pravno lice diji je dio ta jedinica.



(3) Poreska obaveza pravnog lica u steeaju izvr gava se na nein predviden zakonom
kojim se ureduju uslovi, naein pokretanja i sprovoclenja steeaja."

Clan 29

tlan 44 mijenja se i glasi:
"Odgovornost za poresku obavezu U sluEaju statusnih promjena pravnog lica

Clan 44

(1) U slueaju statusnih promjena pravnog lica, poresku obavezu izmiruje pravni
sljedbenik, bez obzira da Ii je prije okoneanja postupka statusne promjene bio LI saznanju da
pravno lice nije izmirilo svoju poresku obavezu.

(2) Rok za izmirenje poreske obaveze u slueaju statusnih promjena pravnog lica se
ne mijenja ako je izmirenje te obaveze pre glo na pravnog sljedbenika.

(3) Pravni sljedbenik iz stava 1 ovog elana je:
1) u slueaju spajanja - pravno lice koje je nastalo spajanjem dva ih vie pravnih lica poreskih
obveznika;
2) u slutaju pripajanja - pravno lice kome se jedno ih vie pravnih lica poreskih obveznika
pripojilo;
3) u slutaju podjele - pravna lica nastala podjelom poreskog obveznika.

(4) Ako u slueaju iz stava 3 ovog elana postoji vie pravnih sljedbenika, svi su
neogranieeno solidarno odgovorni za poresku obavezu pravnog prethodnika.

(5) Promjena statusnog ih svojinskog oblika pravnog lica ne utiee na ispunjenje
poreske obaveze."

elan 30

U elanu 51 poslije stava 4 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(5) Na pisani zahtjev poreskog obveznika mo2e se odlodti pladanje poreskog duga,

u cjelosti ih djelimieno, u skladu sa posebnim propisom."

elan 31

U elanu 53 poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(4)Izuzetno od stava 1 ovog elana, ako poreski organ, do isteka roka za donogenje

poreskog rjegenja utvrdenog zakonom, ne mo2e da utvrdi porez na osnovu potpuno
utvrdenog einjenienog stanja donijede privremeno poresko rje genje, na osnovu do tada
utvnienog einjenienog stanja.

(5) Rok za donogenje rjegenja kojim se konaeno utvrduje porez je tri godine od dana
donogenja privremenog rjegenja."

U stavu 4 rijett"ministarstvo nadle2no za poslove finansija" zamjenjuju se
rijeeima:"Ministarstvo finansija".

Dosada gnji stay 4 postaje stay 6.



Clan 32

U danu 56 stay 1 poslije rijeteporeski obveznik" dodaju se rijed:"odnosno poreski

Clan 33

U 61anu 59 stay 1 poslije take 3 dodaju se dvije nave take koje glase:
„4) nenove'ana potradvanja i druga prava poreskog obveznika (roba, usluga, udio u

privrednom drukvu i
5) zarade, naknada zarada i penzije, u dijelu koji nije izuzet ad izvrknja u skladu sa

zakonom kojim se ureduje izvrknje i obezbedenje."

elan 34

tlan 60 mijenja se i glasi:	
"elan 60

(1) U postupku prinudne naplate poreske obaveze, radi obezbjedenja poreskog
potradvanja, na imovini poreskog obveznika mak se zasnovati zalo sino pravo.

(2) U postupku zasnivanja zalofrog prava poreski organ zakljuatkom o prinudnoj
naplati nalak:
1) popis pokretnih stvari;
2) popis nepokretnosti;
3) zabranu prenosa novtanih sredstava preko rat'una poreskog obveznika otvorenog kod
banke, osim radi izmirenja obaveza pa osnovu poreza;
4) zabranu dufricima poreskog obveznika da poreskom obvezniku plate dug u gotovom
novcu i nalge upis zabrane u odgovarajud registar;
5) zabranu dufricima poreskog obveznika da ispune druge obaveze prema njemu i nalak
upis zabrane u odgovarajud registar.

(3) ZakljuCak iz stava 2 ovog el lana dostavlja se poreskom obvezniku, odgovarajudm
registrima, du2nicima poreskog obveznika i band.

(4) Po izvrknom popisu pokretnih stvari ill nepokretnostl, poreski organ zakljuNom
nalak nadle2nom organu da izvrk upis zaloinog prava u odgovarajud registar u skladu sa
zakonom.

(5) Uz zaklju s6ak iz stava 4 ovog dana poreski organ dostavlja zapisnik o popisu
pokretnih stvari ill nepokretnosti.

(6) Zabrane iz stava 2 tad 3 i 5 i zakljaak iz stava 4 ovog dana upisuju se odmah
pa dostavljanju zakljueska, kod nadleinog organa, u zalciZni registar pokretnih stvari, u
registar nepokretnosti, odnosno u spisak blokiranih pravnih lica i preduzetnika kod Centralne
banke Crne Gore, sa datumom i tenim vremenom prijema.

(7) Zakljuetak iz stava 2 ovog dana postaje izvrkn danom dostavljanja poreskom
obvezniku.

(8) Zaloga traje do izmirenja poreskog duga ih ponikenja poreskog rjeknja.



(9) U pogledu drugih pitanja koja nijesu uredena ovim zakonom primjenjuje se
zakon kojim je uredena zaloga, odnosno hipoteka."

Clan 35

Poslije elana 60 dodaje se novi elan ,koji glasi:
"Clan 60a

U postupku prinudne naplate poreske obaveze, radi obezbjedenja poreskog
potra2ivanja, moi'e se zakijueiti ugovor o fiducijarnom prenosu prava svojine na imovini
poreskog du2nika uz prethodnu saglasnost Vlade Crne Gore."

elan 36

tlan 61 mijenja se i glasi:
"(1) Prinudna naplata iz noveanih sredstava poreskog obveznika vrgi se prenosom

sredstava sa raeuna poreskog obveznika na rain u eiju korist se vri uplata poreske
obaveze.

(2) Prinudna naplata iz noveanih potraiivanja poreskog obveznika vrti se na naein to
se nalge dubiku poreskog obveznika da svoj dug prema poreskom obvezniku izmiri
uplatom na raeun u eiju korist se vrgi uplata poreske obaveze, po dospjelosti noveanih
potrgivanja.

(3) Ako duThik iz stava 2 ovog elana ne izvri pladanje pa dospjelosti noveanih
potrgivanja, poreski organ vitt prinudnu naplatu iz noveanih sredstava sa raeuna du'inika
poreskog obveznika.

(4) Zakljueak o prinudnoj naplati iz st. 1, 2 i 3 dostavlja se Centralnoj band Crne
Gore, na izvrgenje."

Clan 37

Poslije elana 61 dodaje se novi elan koji glasi:
„Clan 61a

(1)Prinudna naplata iz zarade, naknade zarade, odnosno penzije poreskog obveznika
vrti se obustavom na zaradi, naknadi zarade, odnosno penziji od strane isplatioca tih
primanja i uplatom obustavljenog iznosa na propisani raeun u eiju korist se vr g i uplata
poreske obaveze poeev od prve naredne isolate do izmirenja poreske obaveze.

(2)Ako isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno penzije, ne postupi u skladu sa
stavom 1 ovog elana poreski organ vrg i prinudnu naplatu iz noveanih sredstava sa raeuna
isplatioca, u skladu sa elanom 61 ovog zakona."

Clan 38

U elanu 67 stay 1 rijeei:"Poreski inspektor je du2an" zamjenjuju se
rijeeima:"Ovlakeno sluTheno lice je du'ino".

U stavu 2 rijeeeporeski inspektor" zamjenjuju se rijeeima:"ovlakeno slutheno lice".



Clan 39

U 6Ianu 71 rijeerureden izvr gni postupak" zamjenjuju se rijedma:"uredeno izvrgenje
i obezbjedenje".

Clan 40

Poslije 6Iana 71 dodaje se nova poglavlje i novi dan koji glase:

„Xa PRESTANAK PORESKE OBAVEZE
dian 71a

Poreska obaveza prestaje:
1)naplatom poreza;
2) zastarjelogdu poreza;
3) na drugi zakonom propisani nadn."

elan 41

U e'lanu 74 stay 4 rijed:"drugtva kapitala ih drugtva lica" zamjenjuju se
rijedma:"privrednih druaava".

Clan 42

U danu 75 sta y 3 rijed: "ne mofe" zamjenjuju se rijedma:"mo2e".

Clan 43

Poslije dana 82 dodaje se novi dan ,koji glasi:
"Clan 82a

(1)Izuzetno od d. 76, 77 i 82 ovog zakona, terenska kontrola kod lica za koje postoji
osnovana sumnja da obavlja djelatnost bez prethodno izvrgene registracije, u skladu sa
zakonom i/ili drugi oblik nelegalnog poslovanja, kontrola evidentiranja prometa i kontrola pa
zahtjevu poreskog obveznika za povraeaj poreskog kredita, vr g i se bez naloga za kontrolu.

(2)Ako se u postupku terenske kontrole utvrdi da lice obavlja neregistrovanu,
odnosno nelegalnu djelatnost, poreska obaveza tom licu utvrduje se rje genjem, primjenom
metode procjene poreske osnovice sa licima koja obavljaju istu ill slittnu djelatnost.

(3)Poreska obaveza pa osnovu prihoda ostvarenih obavljanjem djelatnosti iz stava 2
ovog dana utvrduje se bez priznavanja normiranih trogkova.

(4)Rjegenje o utvrclivanju poreza iz stava 2 ovog dana dostavlja se licu koje obavlja
neregistrovanu, odnosno nelegalnu delatnost, sa nalogom da u roku ad 30 dana ad dana
dostavljanja rjegenja, kod nadle2nog organa izvrgi registraciju, odnosno prijavu te



djelatnosti, plati utvrdenu poresku obavezu na propisani uplatni radin i otkloni druge
utvitlene povrede zakona.

Clan 44

U elanu 85 stay 1 rijed:"predoeavanja" zamjenjuju se rijeeima:"dostavljanja na uvid".

Clan 45

U danu 87 stay 1 taeka 8 mijenja se i glasi:
„8) izda prekrSajni nalog, podnese zahtjev za pokretanje prekrSajnog postupka,

odnosno krivienu prijavu nadleinom organu za udnjeno krivitho djelo;"
Taeka 9 brie se.
DosadaSnja taeka 10 postaje taeka 9.

elan 46

Poslije elana 87 dodaje se novi elan koji glasi:

elan 87a

(1)U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor oduzede robu u slubjevima:
1) kada postoji sumnja da su roba, sirovine, repromaterijal, poluproizvodi i gotovi proizvodi
upotrijebljeni, nabavljeni bez obraunatog poreza ih na drugi nadn suprotno zakonu;
2) kada robu stavlja u promet lice koje nije registrovano, odnosno ovlakeno za obavljanje
djelatnosti;
3) kada se vrgi proizvodnja robe radi stavljanja u promet, odnosno kada se vr gi promet
robe, a roba nije propisno evidentirana u poslovnim knjigama i drugim propisanim
evidencijama;
4) kada se vrgi transport robe bez propisane dokumentacije (otpremnica, tovarni list, raeun i
sl.);
5) kada se roba prodaje van registrovanih poslovnih prostorija ill drugog mjesta odredenog
za prodaju od strane nadle2nog organa.

(2) U sldaju iz stava 1 ovog elana, poreski inspektor oduzede i prevozno ili drugo
sredstvo kojim se roba prevozi, odnosno stavlja u promet, ako je vrijednost robe veda od
jedne tredine vrijednosti tog sredstva.

(3) Prevozno ili drugo sredstvo oduzede se i kada vrijednost robe nije veda od jedne
treeine vrijednosti tog sredstva, ako je to sredstvo, poslije fabrieke izrade, dodatno
opremljeno posebnim prostorom za skrivanje iii tajni prevoz robe.

(4) Poreski inspektor mo2e u toku inspekcijskog nadzora, uz potvrdu, privremeno
oduzeti poslovne knjige, evidencije, drugu dokumentaciju ill isprave, do okoneanja postupka
inspekcijskog nadzora.



(5) Ako poreski obveznik poslovne knjige i evidencije vodi na sredstvima za
automatsku obradu podataka, poreski inspektor mok, uz potvrdu, privremeno oduzeti i
sredstva za automatsku obradu podataka, do okoneanja postupka inspekcijskog nadzora.

(6) Kad poreski inspektor naredi mjeru oduzimanja predmeta kontrole koji mogu
poslati kao dokaz ih koji su upotrijebljeni, namijenjeni ih nastali u vrknju nezakonitih
radnji, dukn je da odredi mjesto i naein euvanja tih predmeta.

(7) Lice kome je povjereno euvanje predmeta iz stava 1 ovog elana, duko je da te
predmete preuzme i euva do konaene odluke pa prijavi, odnosno pa zahtjevu poreskog
inspektora i o euvanju predmeta poreskom inspektoru izda potvrdu o preuzetim
predmetima."

Clan 47

elan 88 mijenja se i glasi:

"Clan 88

U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor mok poreskom obvezniku narediti
zabranu obavljanja djelatnosti u trajanju do 90 dana, ako utvrdi da se:
1)djelatnost obavlja tako da robu i usluge ne prati vjerodostojna dokumentacija od znataja
za utvrdivanje poreza (otpremnica, faktura, izjava kupca i dr.);
2) izbjegava utvrdivanje i platanje poreza tako to se ne uplkuje dnevni pazar, u skladu sa
propisima;
3) izbjegava utvrdivanje i platanje poreza radnim angakvanjem lica koja nemaju zakljueen
ugovor o radu iR drugi akt o radnom angakvanju donesen u skladu sa propisima o radnim
odnosima, kao i ako ta lica nisu, u skladu sa propisima, prijavljena nadlekom organu za
obavezno socijalno osiguranje;
4) promet od prodaje roba iR pruianja usluga ne registruje preko poreske registar kase ih na
drugi propisani naein."

Clan 48

U elanu 90 stay 1 rijeerelan 87" zamjenjuju se rijeeima:"el. 87,87a i 88".

Clan 49

Poslije elana 91 dodaje se potpoglavlje i tri nova elana koji glase:

"Istrwaine radnje
Clan 91a

(1) Radi otkrivanja poreskih krivienih djela i njihovih izvr g ilaca ovla gteno slukeno lice
poreskog organa preduzima 'stake radnje pa nalogu tu2ioca.



(2) KriviCria djela iz stava 1 ovog dana su krividia djela propisana Krivibim
zakonikom Crne Gore, koja kao moguCu posljedicu imaju potpuno ih djelimitho izbjegavanje
plaCanja poreza.

(3) U slubju sumnje da je izvrgeno kriviec no djelo iz stava 2 ovog dana, ovlakeno
slu2beno lice poreskog organa je du2no da podnese krivi6nu prijavu nadlanom tu2locu.

(4) Preduzimanje istranih radnji iz stava 1 ovog dana vr g i se bez naloga poreskog
organa.

Sluibena legitimacija
Clan 91b

(1) Ovlakeno slubeno lice koje preduzima istrane radnje u obavljanju poslova
mora imati slubenu legitimaciju.

(2) Izgled i sadr2aj slubene legitimacije iz stava 1 ovog dana propisuje Ministarstvo
finansija.

Unutragnji nadzor i unutranja kontrola
Clan 91c

(1) Poreska uprava sprovodi unutra gnji nadzor nad zakonitoku rada i pravilnom
primjenom propisa iz svoje nadle2nosti u cilju otklanjanja nepravilnosti i ujedneenosti u
radu.

(2) Poreska uprava sprovodi unutragnju kontrolu u cilju otkrivanja, utvrdivanja i
sprjaavanja krgenja zakonitosti rada u slubi od strane poreskih sluThenika.

(3) U sprovodenju poslova unutra gnjeg nadzora I unutra gnje kontrole primjenjuju se
ovlageenja propisana ovim zakonom i drugim propisima.

(4) NaCin sprovodenja unutragnjeg nadzora I unutragnje kontrole propisuje
Ministarstvo finansija.

elan 50

U 'elanu 95 poslije stava 1 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(2)Ako je, u skladu sa odredbom elana 51 sta y 5 ovog zakona, plaeanje poreskog

duga odlo2eno, kamata se obrgunava I za period za koji je poreski dug odlo2en."
Dosada gnji stay 2 postaje stay 3.

Clan 51

U danu 101 stay 1 rijed: "tri godine" zamjenjuje se rijaima: "pet godina".

Clan 52

U Clanu 102 dodaje se novi sta y koji glasi:
„(2) Pravo na povraeaj poreskog kredita zastarijeva u roku od godinu dana od dana

brisanja poreskog obveznika iz registra poreskih obveznika."



Clan 53

Poslije elana 102 dodaje se novi elan koji glasi:

"Zastarjelost pokretanja i vodenjayrekr gajnog postupka za poreske prekr'Saje
Clan 102a

Prekrgajni postupak ne mo2e se pokrenuti ni voditi ako proteknu tri godine ad dana
kada je prekrSaj izvrgen."

elan 54

tlan 105 mijenja se i glasi:
"(1) Noveanom kaznom u iznosu ad 1.000 eura do 15.000 eura kaznide se za prekitaj

poreski obveznik — pravno lice, aka:
1) ne imenuje poreskog punomodnika i o tome ne obavijesti nadleini poreski organ u

roku od deset dana ad dana poeetka ostvarivanja prihoda, odnosno sticanja imovine
u Crnoj Gori (elan 26 sta y 2);

2) ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju u roku ad pet radnih dana ad
dana upisa u odgovarajudi registar (elan 32 sta y 1);

3) ne obavijesti poreski organ o promjenama koje se odnose na podatke upisane
u poreski registar u roku ad 15 dana ad dana nastanka promjene (elan 33).

(2) Za prekrgaj iz stava 1 ovog elana kaznide se i odgovorno lice u pravnom licu
noveanom kaznom u iznosu ad 100 eura do 1.000 eura."

elan 55

elan 105a mijenja se i glasi:
"(1) Noveanom kaznom u iznosu ad 1.000 eura do 15.000 eura kaznide se za prekr'Saj

poreski isplatilac, odnosno posrednik - pravno lice, aka:
1) ne podnese poreskom organu zbirnu poresku prijavu istog dana kada je izvrgena

isplata prihoda (elan 40 sta y 4);
2) ne podnese poreskom organu pojedinaenu poresku prijavu, najkasnije do 31 januara

tekude, za prethodnu godinu (elan 40 sta y 5).

(2) Za prekrSaj iz stava 1 ovog elana kaznide se i odgovorno lice u pravnom licu i fizieko
lice noveanom kaznom u iznosu ad 100 eura do 1.000 eura."

elan 56

Poslije elana 105a dodaje se novi elan koji glasi:



tan 105b

"(1) NovCianom kaznom u iznosu od 500 eura do 6.000 eura kaznide se za prekrtaj
poreski obveznik - preduzetnik, ako:

1) ne imenuje poreskog punomodnika i o tome ne obavijesti nadle2ni poreski
organ u roku od deset dana od dana pod'etka ostvarivanja prihoda, odnosno
sticanja imovine u Crnoj Gori (elan 26 stay 2).

2) ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju u roku od pet radnih dana od
dana ostvarivanja oporezivog prihoda, upisa u odgovarajudi registar, odnosno
sticanja imovine koja podlije2e oporezivanjuIan 32 sta y 3);

3) ne obavijesti poreski organ o svim promjenama koje nastanu u toku poslovanja,
a odnose se na podatke upisane u poreski registar u roku od 15 dana od dana
nastanka promjene (dan 33).

(2) Za prekrgaj iz stava 1 ovog dana kaznide se i poreski obveznik - fiziatko lice
novt'anom kaznom u iznosu od 100 eura do 1.000 eura."

Clan 57

Poslije dana 113b dodaje se novi Clan koji glasi:

Aldan 113c

Odredba dana 6a ovog zakona primjenjivade se od 1. januara 2016.godine."

Clan 58

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "SluThenom listu
Crne Gore".



OBRAZLOIEWE

I Ustavni osnov za donaenje zakona

Ustavni osnov za donoknje ovog zakona sadrian je u elanu 16 taeka 5) Ustava Crne
Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II Razlozi za donoSenje zakona
Zakonom o poreskoj administraciji ("Slu2beni list RCG", br. 65/01 i 80/04 i "Slutheni

list CG", broj 20/11), ureciena su prava i obaveze poreskog organa i poreskih obveznika u
postupku utvrdivanja, naplate i kontrole poreza i drugih dabina. Ovaj zakon je u proteklom
periodu dao znaeajan doprinos afirmaciji principa samooporezivanja i boljoj za gtiti prava
poreskih obveznika.

Osnovni razIozi za izmjenu vaedeg Zakona o poreskoj administraciji obrazlau se
potrebom za usklaclivanje vaedeg zakonodavstva sa najboljom medunarodnom praksom i
preporukama Savjeta za regulatornu reformu i unapredenja poslovnog ambijenta, u okviru
projekta "Giljotina propisa", u cilju unaprijedenja poreskog sistema, to de se izvrki kroz
pojednostavljenje procedura, automatizacije procesa i bli2eg deflnisanja nadlanosti i
ovlagdenja poreskog organa uz skradenje rokova po zahtjevima stranaka (rok za registarciju
i prestanak registracije koji su prema vaedoj regulativi 30 dana). Takocle, jedan od razloga
za donoknje predmetnog zakona uslovljen je i potrebom pobolfeanja odredenih rjeknja
koja su se u praksi pokazala kao nepotpuna i neeflkasna

Predlohnim zakonom posebno se definik naeela na kojima se zasniva poreski
postupak,'gto je veoma bitno sa aspekta za .6tite prava stranaka u postupku, jer oni generigu
sva ostala prava i obaveze koje proistieu iz daljih zakonskih odredbi i opredjeljuju radnje
stranaka u samom postupku. Takode, u cilju poboljknja naplate poreza na detaljan naein
se: utvitluje sistem sekundarne poreske obaveze, koja nastaje kada je neko lice odgovorno
za dospjelu poresku obavezu drugog poreskog obveznika ill za dospjelu sekundarnu poresku
obavezu drugog poreskog obveznika; vi-1 se unaprjedenje mehanizama prinudne naplate
poreza (prinudna naplata na teret du2nika, na teret isplatioca, posrednika, obezbjedenje
naplate fiducijom uz propisane prekrganje sankcije), preciznije se definik postupak
plenidbe robe i utvrduju ovla gdenja poreskog organa za izricanje mjere zabrane obavljanja
djelatnosti do 90 dana.

Ovim izmjenama vr§i se unaprijalenje organizacije rada kroz definisanje ovlakenja
poreskog organa da: preduzima istrane radnje pa nalogu taioca u postupku otkrivanja
krivienih djela iz oblasti poreza i njihovih izvr g ilaca, kao i obavlja poslove unutra gnje kontrole
rada i ponaSianja poreskih sluibenika i namjegtenika u vezi sa radom u cilju sprjeeavanja
korupcije slabenika u vrgenju slu2benih poslova. Takode, ovim izmjenama iskljueuje se
nadlanost poreskog organa u pogledu vrknja poslova utvrdivanja, naplate i kontrole
akciza, imajudi u vidu da navedeni poslovi ad 1.januara 2015.godine prelaze u nadlanost
Uprave carina.

U cilju suzbijanja sive ekonomije i stvaranje uslova za bolju poresku disiplinu
predlo2enim zakonom vrSt i se unaprjedenje kaznene politike kroz: straje sankcionisanje
ueinilaca poreskih prekrkja, uvodenje instrumenata za sprjeeavanje korupcije (obaveza



podnoknja izvje§taja o imovini za poreskog inspektora i ovla geenog slabenika koji vodi
istrani postupak), otkrivanje krivienih djela iz oblasti poreza i njihovih izvr gilaca. Takode, u
cilju postizanja vedeg stepena odgovornosti poreskih obveznika ustanovljavaju se poreska
kriviena djela i propisuju sankcije za njihovo izvrknje.

III	 Usaglagenost	 sa	 evropskim	 zakonodavstvom	 i	 potvrdenim
medunarodnim konvencijama

Ne postoje propisi evropskog zakonodavstva, ni potvrdene meclunarodne konvencije
sa kojima bi trebalo izv giti uskladivanje ovog zakona.

IV Obrazloienje osnovnih pravnih instituta

elan 1 — Predlaenom odredbom vr§i se pravno tehnieko pobolj ganje postojedih
rjeknja koja se odnose na deflnisanje sachlaja predmetnog zakona, imajuai u vidu da se
sada registracija poreskih obveznika vr g i kod Centralnog reistra privrednih subjekata koji je
u sastavu Poreske uprave.

elan 2 - Predlaenim odredbama posebno se definik nattela na kojim se zasniva
poreski postupak i to: naeelo zakonitosti, efikasnosti, ekonomienosti, vremenskog vaenja
poreskih propisa i omogueavanja uvida u einjenice. Definisanje naeela poreskog postupka je
veoma bitno sa aspekta zakite prava stranaka u postupku, jer oni generi gu sva ostala prava
i obaveze koje proistieu iz daljih zakonskih odredbi i opredjeljuju radnje stranaka u samom
postupku.

a. 3-4 - Predlaenim odredbama daje se poja gnjenje pojedinih izraza (poreski
danik i poreski jemac). Takode, daju se precizne smernice i preporuke za upotrebu rodno
osetljivog jezika u tekstu Predloga zakona, odnosno forme 2enskog roda za zanimanja i
titule 2ena upotrebljavaee se svuda gde je to moguee. Na ovaj naein vrgi se usklaclivanje sa
Deklaracijom o ljudskim pravima, prema kojoj nije dozvoljen bib koji oblik diskriminacije u
drukvu.

elan 5 - Predlaenom odredbom iskljueuje se nadlanost poreskog organa u pogledu
vrknja poslova utvrdivanja, naplate i kontrole akciza, imajuei u vidu da navedeni poslovi od
1.januara 2015.godine prelaze u nadlanost Uprave carina. Takode, iskljueuje se nadlanost
poreskog organa u dijelu vrknja poslova utvrdivanja, naplate i kontrole poreza na
potrog nju, imajuei u vidu da je navedeni porez ukinut donoknjem Zakona o finansiranju
lokalne samouprave („Slabeni list Crne Gore, broj 74/10).

el. 6 i 7 — Predlaenim odredbama vrgi se pravno tehnieko pobolj ganje postojeeih
rjeknja koji se odnose na ovlageenja poreskog organa. Takode, u cilju sprjeeavanja
korupcije, predlae se obaveza podnoknja izvjekaja o imovini i prihodima poreskog
inspektora i poreskog policajca, kao i imovini i prihodima njihovih braenih i vanbraenih
supranika i djece koja 2ive u zajedniekom domadinstvu, eime se Zakon o poreskoj
administraciji, shodno Zakljueku Vlade Crne Gore (broj:08-2648/2 od 07.11.2014.god.),
uskladuje sa Zakonom o sprjeeavanju korupcije (elan 23 stay 7), kojim je propisano da su



ditavni sldbenici, identifikovani posebnim propisom, u obavezi da podnose izvjekaj o
prihodima i imovini.

el. 8-16 - Predlcaenim odredbama vrk se pravno tehnieko pobolj ganje postojedh
rjet'enja, koji se odnose na pozivanje stranke da ueestvuje u postupku, obaveze pozvanog
lica, ispitivanje stranke i svjedoka, izvodenje i ocjena dokaza i dr. Takode, ovim odredbama
vrgi se dopuna linih podataka koji se u postupku saslu ganja uzimaju od svjedoka, ukoliko je
svjedok pravno lice, odnosno preduzetnik, a koji su neophodni za potpunu identifikaciju
svjedoka u poreskom postupku. Vedi broj predlcaenih izmjena odnose se na preformulaciju
naziva „poreski inspektor" u „ovlagdeno sltabeno lice" u odgovarajudem pade2u.

elan 17 — Ovom odredbom brie se elana 23 val'edeg zakona, kojim je regulisan
nein dostavljanja poreskih akata, imajudi u vidu da je naein dostavljanja akata ueesnicima
u postupku detaljno regulisan Zakonom o opkem upravnom postupku, a na kojeg se poziva
sud kada rj8ava u predmetima po 2albama poreskih obveznika.

elan 18 — Ovim odredbama uvedi se obaveza za strano pravno i fizieko lice, koje
nema stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivalike u Crnoj Gori, a ostvaruje prihode
stiee imovinu u Crnoj Gori, da imenuje poreskog punomodnika i o tome obavijesti poreski
organ, pri temu se, u cilju unaprijedenja poreskog sistema, vrk usklaclivanje va2edeg
zakonodavstva sa najboljom medunarodnom praksom i preporukama Savjeta za regulatornu
reformu i unapredenja poslovnog ambijenta, u okviru projekta "Giljotina propisa".

elan 19 — Predlo2enom odredbom na detaljan naein se utvrduje sistem sekundarne
poreske obaveze, koja nastaje kada je neko lice odgovorno za dospjelu poresku obavezu
drugog poreskog obveznika ill za dospjelu sekundarnu poresku obavezu drugog poreskog
obveznika. Takode ovom odredbom propisuje se na koga se odnosi sekundarna poreska
obaveza, ta obuhvata, kako se utvrduje i od koga se mo2r e naplatiti.

elan 20 — Ovim odredbama predlee se skradenje roka za donogenje rjegenja o
registraciji sa 30 na 15 dana, shodno Zakonu o opkem upravnom postupku. Takode,
predlcaenim odredbama propisuju se uslovi kada e poreski organ donijeti rje genje o
odbijanju prijave za registraciju.

elan 21 — Ovom odredbom, predla2e se da domade i strano pravno lice prijavu za
opku registraciju podnosi istovremeno sa prijavom za registraciju za obavljanje privredne
djelatnosti, imajudi u vidu da je Centralni registar privrednih subjekata u sastavu poreskog
organa.

elan 22 — Predlcaenim odredbama brie se obaveza suda, koji vodi registar pravnih
lica, organizacija i preduzetnika, da dostavlja nadle2nom poreskom organu podatke o
registraciji, statusnih promjena ill steeaju navedenih lica, imajudi u vidu da je Centralni
registar privrednih subjekata, koji vr gi poslove registracije privrednih drukava i
preduzetnika, u sastavu Poreske uprave.



elan 23—Ovim odredbama predlak skradenje roka za donoknje rjeknja o
prestanku registracije sa 30 na 15 dana.

a. 24 -25 — Predloknim odredbama, radi mogudh zloupotreba, preciznije se
definge ovlagdenje poreskog organa da za poreskog obveznika dopuni nepotpunu ih ispravi
neteno popunjenu poresku prijavu na osnovu podataka kojim raspolak ili do kojih je
doko po osnovu vrknja svojih nadle2nosti. Takode, predvida se da poreski obveznik mok
podnijetu poresku prijavu da izmjeni najvik dva puta, kao i da istu ne mo2e da izmjeni
nakon donoknja rjeknja o utvrdivanju poreske obaveze u toku postupka poreske kontrole.

d. 26 - 29 — Predloknim odredbama vr gi se pravno tehniti ko pobolfganje postojedh
rjeknja, koja se odnose na ispunjenje poreske obaveze, a posebno u slkaju statusnih
promjena pravnog lica, likvidacije i stkaju, imajud u vidu da je danom stupanja na snagu
Zakona o ste'daju („Sl.list CG"; broj 01/11) prestao da va2i Zakon o insolventnosti privrednih
drugtava.

elan 30 — Predloknom odredbom definik se da se poreskom obvezniku mole
odobriti odlaganje pladanje poreskog duga (u cjelosti ih djelimidno) u skladu sa posebnim
propisom, odnosno Zakonom o budktu i fiskalnoj odgovornosti i Uredbom o uslovima za
odlaganje naplate poreskih i neporeskih potravanja, donijetom na osnovu navedenog
zakona.

elan 31 - Predloknom odredbom predvida se moguanost donoknja privremenog
poreskog rjeknja, na osnovu do tada utvrdenog dinjenidnog stanja, ukoliko poreski organ,
do isteka roka za donoknje poreskog rjeknja utvrdenog zakonom, ne mok da utvrdi
porez na osnovu potpuno utvrdenog d'injenienog stanja, a da je krajnji rok za donoknje
konknog rjeknja za utvrdivanje poreza tri godine od dana donoknja privremenog
rjeknja.

U. 32-39- Predloknim odredbama vrgi se pobollganje postojedh rjeknja koja se
odnose na prinudnu naplatu u sluetaju neizmirivanja poreske obaveze od strane poreskog
obveznika. Shodno ovim odredbama, ukoliko isplatilac zarade, naknade zarade, odnosno
penzije poreskog obveznika, u postupku prinudne naplate dospjele a neizmirene poreske
obaveze poreskog obveznika, ne postupi po zakljaku poreskog organa, odnosno ne
obustavi i/ili ne uplati na porez i druge debine pa odbitku na odgovarajud uplatni rkun,
poreski organ de prinudnu naplatu izvr g iti iz novt'anih sredstava sa rkuna isplatioca. Prema
predloknim rjeknjima poreski organ ima pravo da zabrani du2nicima poreskog obveznika
koji duguje porez, da njemu uplate svoje obaveze. Takode, poreski organ ima pravo da
izvrgi plenidbu potra2ivanja poreskog du2nika, odnosno da njegovom du2niku nala da
du2ni iznos uplati na ime poreza njegovog povjerioca (koji ima poreski dug) i da mu blokira
rkun, ako ne postupi u skladu sa ZakljuNom o prinudnoj naplati. Na ovaj man vrg i se
poboljknje postupka naplate poreske obaveze, to ima za posljedicu i povedanje budktskih
prihoda.

elan 40- Predloknom odredbom preciznije se definik kada prestaje poreska
obaveza (naplatom poreza, zastarjeloku poreza i na drugi zakonom propisani



U. 41 -45 - Predloienim odredbama vr§i se poboljknje postojedih rjeknja koja se
odnose na vrknje inspekcijskog nadzora. Ovim odredbama posebno se definik mogudnost
vrknja terenske kontrole bez naloga za kontrolu, od strane poreskog inspektora, kada
postoji osnovana sumnja da odredeno lice obavlja djelatnost bez prethodno izvrkne
registracije ih drugog oblika nelegalnog poslovanja ili ne evidentira promet.

U. 46 -48 — Predloknim odredbama detaljnije se razraduju mjere inspekcijskog
nadzora, a posebno mjera oduzimanja robe i zabrana obavljanja djelatnosti u trajanju do 90
dana. U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor de oduzeti robu u slubjevima:kada
postoji sumnja da su roba, sirovine, repromaterijal, poluproizvodi i gotovi proizvodi
upotrijebljeni, nabavljeni bez obrkunatog poreza ill na neki drugi nein suprotno zakonu;
kada robu stavlja u promet lice koje nije registrovano, odnosno ovlakeno za obavljanje
djelatnosti; kada se vr g i proizvodnja robe radi stavljanja u promet, odnosno kada se vr§i
promet robe, a roba nije propisno evidentirana u poslovnim knjigama i drugim propisanim
evidencijama; kada se vrg i transport robe bez propisane dokumentacije (otpremnica, tovarni
list, rkun i sl.); kada se roba prodaje van registrovanih poslovnih prostorija Ii drugog
mjesta odredenog za prodaju od strane nadlefrog organa. U navedenim sltidajevima
poreski inspektor oduzede i prevozno ill drugo sredstvo kojim se roba prevozi, odnosno
stavlja u promet, ako je vrijednost robe veda od jedne tredine vrijednosti tog sredstva,
odnosno kada vrijednost robe nije veda od jedne tredine vrijednosti tog sredstva, ako je
ono, poslije fabrie'ke izrade, dodatno opremljeno posebnim prostorom za skrivanje ill tajni
prevoz robe. U toku inspekcijskog nadzora poreski inspektor mok, uz potvrdu, privremeno
oduzeti poslovne knjige, evidencije, drugu dokumentaciju ill isprave, do okondanja postupka
inspekcijskog nadzora.

Takode, predlo2enim odredbama data je mogudnost poreskom inspektoru da u toku
inspekcijskog nadzora poreskom obvezniku izrek zabranu obavljanja djelatnosti u trajanju
do 90 dana, ukoliko: djelatnost obavlja tako da robu i usluge ne prati vjerodostojna
dokumentacija (otpremnica, faktura, izjava kupca i dr.); ne upladuje dnevni pazar, u skladu
sa propisima; izbjegava utvrdivanje i pladanje poreza radnim ang govanjem lica koja
nemaju zakljueen ugovor o radu ill drugi akt o radnom angdiovanju donijet u skladu sa
propisima o radnim odnosima, kao i ako ta lica nijesu, u skladu sa propisima, prijavljena
nadleThom organu za obavezno socijalno osiguranje; i ako promet od prodaje roba
prulanja usluga ne registruje preko poreske registar kase ill na drugi propisani

eIan 49 - Predloknim odredbama definisana je obaveza poreskog organa da
prilikom otkrivanja kriviCenih djela i njihovih izvrgilaca preduzima istraThe radnje po nalogu
tuiloca, kao i moguenost da te istrane radnje preduzima bez naloga za kontrolu. Takode,
ovim odredbama ustanovljava se sistem vrknja unutrakjeg nadzora ad strane Poreske
uprave nad zakonito gdu rada i pravilnom primjenom propisa iz svoje nadle2nosti u cilju
otklanjanja nepravilnosti i ujednkenosti u radu. Takode, Poreska uprava bi sprovodila i
unutrakju kontrolu u cilju otkrivanja, utvrdivanja i sprje'eavanja krknja zakonitosti rada od
strane poreskih sluThenika.



elan 50 —Predloknim odredbama \nil se dopuna postojedih rjetenja koja se odnose
na pladanje kamate u slutiaju neblagovremenog pladanja poreza Prema predIdenom
rjetenju kada je platanje poreskog duga odlo2eno, kamata bi se obrkunavala i za period
dok traje odlaganje.

U. 51-53 — Predlo2enim odredbama vrti se izmjena postojedeg rjeknja koje se
odnosi na zastarjelost naplate poreske obaveze, odnosno da pravo na naplatu poreza,
umjesto u roku od tri godine, zastarijeva u roku od pet godina. Takode, ovim odredbama
predlaire se da pravo na povradaj poreskog kredita zastarijeva u roku od jedne godine od
dana brisanja poreskog obveznika iz registra poreskih obveznika, a pravo na pokretanje i
vodenje prekrtajnog postupka za poreske prekrtaje nakon isteka roka od tri godine od dana
kada je izvrten. Na ovaj nein stvaraju se uslovi za bolju naplatu poreza, a to e dovesti i
do povetanja budietskih prihoda.

U. 54-56 — Ovim odredbama predlge se povedanje iznosa noVdanih kazni za
kinjene poreske prekrtaje (u rasponu od 1.000 € do 15.000 € za pravno lice, od 500 € do
6.000 € za preduzetnika i od 100 € do 1.000 € za fizit rko lice i odgovorno lice u pravnom
licu, kao i od 500 € do 6.000 € za poreskog isplatioca, odnosno posrednika), kojim de se
postiti efikasnija borba protiv sive ekonomije. Takode, ovim odredbama propisuje se kazna i
za nerezidentnog poreskog obveznika koji nema stalnu poslovnu jedinicu u Crnoj Gori, a
ostvaruje prihode Ili stik imovinu u Crnoj Gori, ukoliko ne imenuje poreskog punomodnika i
o tome ne obavijesti nadlelni poreski organ.

elan 57 — Ovom odredbom predla2e se da, obaveza podnotenja izvjettaja o imovini
i prihodima poreskog inspektora i ovlakenog sluthenog lica koji vodi istra2ni postupak, kao i
imovini i prihodima njihovih brknih i vanbrenin supruhika i djece koja 2ive u zajednitikom
domadinstvu, se primjenjuje od 1. 3anuara 2016.godine, imajudi u vidu da de se Zakon o
sprjebvanju korupcije, kojim je ova obaveza uvedena, primjenjivati od 1.januara
2016.godine.

IV Razlozi za skradeni postupak

U cilju uskladivanja Zakona o poreskoj administraciji sa Zakonom o izmjenama i
dopunama Zakona o akcizama (SluTheni list CG", broj 45/14), kojim je izvrteno
objedinjavanje postupka kontrole i naplate akcizne daThine, a koji de od 1.januara
2015.godine vital carinski organ, predla sie se da Skupttina Crne Gore, shodno lanu 151
Poslovnika Skupttine, Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj
administraciji donese po skradenom postupku, imajudi u vidu da se ovim izmjenama
predvida da poreski organ postupak utvrdivanja, kontrole i naplate akciza vrti do kraja
2014.godine.

V Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u budietu Crne Gore za
sprovodenje Zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbjedivati sredstva iz buclieta Crne
Gore.



Crna Gore
Ministarstvo vanjskih poslova I evropskih integracija

Broj: 03/1/24446/2 	 Podgorica, 12. XII 2014.

MINISTARSTVO FINANSIJA

Dopisom broj 04-1351111 od 11. decembra 2014, godlne traFil ste
miShenje o uskladenosti Predloga zakona o Izmjenama i dopunama
Zakona o poreskoj admInistracijI s pravnom tekovinom Evropske unije,
saglasno elanu 40 stay 1 &Mega 2 Poslovnika Vlade.

Nakon upoznavanja sa sadriinom propisa, Ministarstvo vanjskih
poslova i evropskih Integraclja je saglasno s izjavom obradivala propisa da
ne postoje odgovarajudi propisl Evropske unlje s kojima je potrebno
obezbilediti uskladenost.
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PREGLED ODREDBI ZAKONA 0 PORESKOJ ADMINISTRACIJI
KOJE SE MIJENJAJU

I OSNOVNE ODREDBE

OpS"te odredbe

Clan 1

Ovim zakonom ureduju se prava i obaveze poreskog organa i poreskih obveznika u postupku
registracije poreskih obveznika i utvrdivanja, naplate i kontrole poreza i drugih daThina (u
daljem tekstu: porez).

Zngenje pojedinih izraza

ad lan 4

Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeae zngenje:

"poreski organ" je organ dr2avne uprave ill organ jedinice lokalne samouprave u C'ijoj nadlehosti
su poslovi utvrdivanja, naplate i kontrole poreza;

"porez i druge daibine" su porezi, doprinosi, takse, naknade i druga nove'ana davanja utvrdena
zakonom;

"poreski obveznik" je lice koje, u skladu sa poreskim i drugim zakonima,

"poreski isplatilac, odnosno posrednik" je lice koje je, u skladu sa poreskim propisima, du2no da
od drugog lica obustavom ili na neki drugi ngin naplati porez i da ga uplati na odgovarajuei poreski
rgun;

"poreski zastupnik" je lice koje je u skladu sa zakonom ovlageeno da vodi dio Ii sve poslove
poreskog obveznika u vezi sa ispunjavanjem poreskih obaveza;

"poreski punomoenik" je lice koje poreski obveznik pismeno ovlasti da u njegovo ime i za njegov
raetun vodi poslove u vezi sa izvrtavanjem poreskih obaveza u skladu sa poreskim propisima;

"knjige I evidencije" predstavljaju dokumentaciju propisanu posebnim zakonom koju je poreski
obveznik duian da vodi o svom poslovanju, a slue u svrhu utvrdivanja poreske obaveze;

"lice" je: pravno lice, dio pravnog lica, organizacija, preduzetnik i fizit'ko lice koje je duTho da
postupa po ovom zakonu;



"nalog za prenos" je dokument kojim se vr gi prenos sredstava sa reuna poreskog obveznika na
rgune za platanje poreza;

"glavno mjesto poslovanja " poreskog obveznika (pravnog lica i preduzetnika) je mjesto u kojem
je udio prosjdnog broja zaposlenih i knjigovodstvena vrijednost imovine poreskog obveznika veta
nego na bib o kojem drugom mjestu poslovanja u Crnoj Gori;

"poreska obaveza" obuhvata: porez, kamatu i tro gkove postupka.

II NADLENOST PORESKOG ORGANA

tlan 5

(1)Poslove utvrdivanja, naplate i kontrole poreza koje uvodi Crna Gora, vr gi nadldni organ uprave
(u daljem tekstu: poreski organ).

(2) Poslove utvrdivanja, naplate i kontrole poreza koje uvodi jedinica lokalne samouprave vrgi
nadleini organ lokalne uprave.

(3) Izuzetno od stava 3 ovog Iana, poslove utvrdivanja, naplate i kontrole prireza porezu na
dohodak fizietkih lica i poreza na potrognju mo'le vrg iti poreski organ, na zahtjev jedinice lokalne
samouprave.

Ovlageenje poreskog organa

alan 6

(1) Poreski organ, u ostvarivanju nadleThosti utvrdenih zakonom ima ovla gtenje da:

1) obavlja inspekcijski nadzor, preduzima mjere naplate, druge radnje i aktivnosti za koje je
nadleZan po ovom Hi drugim zakonima;

2) rjegava o pravima poreskih obveznika;
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	 3) vrgi registraciju privrednih dru gtava i poreskih obveznika i vodi registar privrednih drugtava
poreski registar;

4) vrgi utvrdivanje poreza, na nadn i po postupku utvrdenom zakonom;

5) zahtijeva od poreskih obveznika i drugih pravnih lica da podnesu dokumentaciju i pruZe druge
informacije neophodne za utvrdivanje poreske obaveze;

6) poziva lica da uCtestvuju u poreskom postupku;

7) ude I pregleda poslovne prostorije u kojima se nalaze ih bi se mogle nalaziti poslovne knjige i
evidencije iii drugi predmeti potrebni za primjenu poreskih propisa;



8) izuzme poslovne knjige I evidencije i druge predmete potrebne za primjenu poreskih propisa u
skladu sa ovim zakonom;

9) izriee kazne za poreske prekrSaje propisane ovim iii drugim poreskim propisima;

10) koristi usluge struenjaka i vjegtaka, fiziekih i pravnih lica u postupku utvrdivanja poreskih
obaveza, kada je strueno znanje potrebno;

11)pokreee i vodi prvostepeni upravni i prekrgajni postupak;

12)planira i sprovodi obuku zaposlenih

13)vodi poresko knjigovodstvo;

14)obavjegtava poreske obveznike o toku inspekcijske kontrole i o njihovim pravima i obavezama
u torn postupku;

15)prula struenu pomoe poreskim obveznicima u primjeni poreskih propisa;

16)poreskim obveznicima da besplatno primjerak poreske prijave;

17)euva poresku tajnu;

18)se odnosi prema poreskim obveznicima i drugim licima sa po gtovanjem i uvdavanjem;

19) podnese krivienu prijavu, prijavu za privredni prestup_odnosno zahtjev za pokretanje
prekrgajnog postupka;

20) proslijedi informacije, ukijueujuti i poreske tajne, koje su otkrivene tokom kriviene istrageJil
se za njih saznalo pri prikupfianju drugih informacija, organima nadleinim za sprovodenje zakona,
kada postoji osnovana sumnja da postoji prekrgaj iii krivieno djelo;

21) primjenjuje medunarodne ugovore i sporazume o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i
drugim pogodnostima koje se odnose na plaeanje poreza;

22)priprema izvjee'taje o stanju u oblasti poreza;

23)daje inicijative za dono genje propisa i drugih akata za uredivanje poreskog sistema i poreske
politike Ministarstvu finansfia;

24) saraduje sa drugim organima i organizacijama u zemlji i inostranstvu o pitanjima krivienih
poreskih djela, a u skladu sa medunarodnim ugovorima iF sporazumima;

26)preduzme mjere za spreeavanje korupcije sluZbenika u vrgenju sluThenih poslova;

27)organizuje funkcionisanje jedinstvenog informacionog sistema u oblasti poreza;

28)obezbjeduje izvrgavanje stavova i zakijueaka Vlade iz oblasti poreza;



28a) kontroli ge i objavljuje finansijske iskaze privrednih drukava;

29) vri i druge poslove utvrdene zakonom i drugim propisom.

(2) Naan voidenja poreskog knjigovodstva iz stava 1 tae"ka 13) ovog dana propisuje ministarstvo
nadleino za poslove finansija.

III OPSTE ODREDBE PORESKOG POSTUPKA

Pozivanje

awl 7

(1) Poreski organ ima pravo da pozove svako lice, kada ocijeni da je njegovo prisustvo u postupku
provodenja poreskih propisa potrebno.

(2) Pozivanje lica poreski organ mo l2e vriti radi sasluganja, svjedaenja, vjegtateenja,
predaavanja dokumenata, knjiga i evidencija i predmeta potrebnih za provodenje poreskih propisa,
dostavljanja rjegenja, odnosno zakljaaka iii radi saop gtenja koja se licu ne mogu izvrgiti pogtom
na drugi pogodan nabn.

(3) Pozivanje se vrg i pismenim pozivom, ako ovim zakonom nije predviden drugi naEin.

(4) Lice se poziva po nalogu rukovodioca poreskog organa ih lica koje on ovlasti.

(5) U sluCiaju da se lice poziva radi saslu ganja, svjedaenja, vje gtadenja ili predaavanja
dokumentacije, knjiga i evidencija, poziv iz stava 3 ovog dana poreski organ je licu duhn uraiti
najkasnije tri radna dana prije dana odredenog u pozivu za preduzimanje tih radnji.

(6) Poziv iz stava 3 ovog dana sadr2i:

1)naziv poreskog organa koji je izdao poziv;

2) ime i prezime, odnosno naziv lica koje se poziva i poreski identifikacioni broj (u daljem tekstu:
PIB);

3) mjesto, dan i as dolaska pozvanog;

4) predmet zbog koga se poziva i u kom svojstvu (stranka, svjedok, vjeStak, tumae' itd);

5) koja pomoana sredstva kao dokaze pozvani treba da pribavi, odnosno donese.

(7) U slaaju kada se lice poziva radi predoe'avanja dokumentacije, knjiga, evidencija i drugih
predmeta, u pozivu 6e se naznaatiti koje knjige, evidencije, dokumentaciju ili druge predmete je
potrebno predaiti.



(8) U pozivu se mora navesti da Ii je pozvano lice duko da dode litho ili mok poslati
punomoenika koji ee ga zastupati i upozoriee se na posledice ako se ne odazove pozivu iii ne izvijesti
organ koji je izdao poziv da je sprijeten da dode.

(9) Lice koje nije napunilo 18 godina bite pozvano preko svojih roditelja ili drugog zakonskog
zastupnika.

(10) Lice koje je pozvano mok, u opravdanim slutajevima, zatra2iti od poreskog organa da
promijeni mjesto iii vrijeme saslu ganja, svjedotenja, vjegtatenja, tumatenja ili predotavanja
dokumenata navedenih u pozivu.

(11)Pozivanje lica, po pravilu, se vrii u radnom vremenu poreskog organa, a ako se radi o hitnim
i neodlokim mjerama, lice se mok pozvati nakon isteka radnog vremena i u neradne dane.

Ispitivanje stranke

tlan 9

(1) Stranka, u smislu ovog zakona, je svako lice koje je kod nadlekog poreskog organa
registrovano kao poreski obveznik.

(2) U poreskom postupku stranka mok biti ispitana po pozivu poreskog organa ih o njenom
zahtjevu.

(3) Ispitivanje stranke vrgi poreski inspektor poreskog organa koji vodi postupak utvrdivanja,
kontrole, naplate ili istra2nih radnji, kada ocijeni da je to potrebno radi utvrdivanja odlutnih tinjenica
i okolnosti koje su od znataja za razrje gavanje poreske stvari ft radi davanja strankama moguenosti
da ostvare i za gtite svoja prava i interese.

(4) Tok ispitnog postupka odreduje poreski inspektor koji vodi postupak, a prema okolnostima
pojedinog slutaja, vodedi ratuna da strand obezbijedi pravo: da iznosi tinjenice koje mogu biti od
uticaja za rjegavanje poreske stvari, da predlak dokaze radi utvrdivanja tinjenica, da pobija ta'enost
navoda koji se ne slak sa njenim navodima, da se izjasni o svim okolnostima i tinjenicama koje su
iznijete u ispitnom postupku, o prijedlozima i ponudenim dokazima, da utestvuje u izvodenju dokaza
i postavljanju pitanja drugim strankama, svjedocima i vje gtacima preko ovla gdenog sluMenika, a sa
njegovom dozvolom I neposredno, kao i da se upozna sa rezultatima izvodenja dokaza I da se o
tome izjasni.

(5) U toku ispitnog postupka, poreski inspektor koji vodi postupak mok odlutiti da
saslu ganje stranke o svim ili pojedinim tinjenicama i okolnostima koje su od znataja za tu poresku
stvar.

(6) Na saslifSanju stranka izjavu daje po pravilu usmeno, a mok je dati i pismeno.

(7) Punomoenik stranke ima pravo da utestvuje u postupku saslu ganja stranke. Stranka, njen
punomoenik i poreski organ imaju pravo da cjelokupan tok saslu ganja snime na magnetofonsku
traku.



(8) Ovlakeno sldbeno lice koje vodi postupak nema pravo od stranke iznudivati dokaze putem
sue iii prevare, niti je prisiljavati da sastavlja ilf potpisuje pfsmene izjave [Ii dokumenta.

(9) Prije sasluganja stranke, poreski inspektor koji vodi postupak duian je do upozori stranku no
krivienu i materijalnu odgovornost za davanje lane izjave.

Ispitivanje svjedoka

Clan 10

(1) Svjedok, u smislu ovog zakona, mde bid svako lice koje je upoznato sa einjenicama o kojima
treba svjedoeiti i koje je sposobno da svoje zapdanje saopgti.

(2) Ne mde biti svjedok lice koje u svojstvu poreskog inspektora ueestvuje u postupku.

(3) Ne mde se ispitivati kao svjedok lice koje bi svojim iskazom povrijedilo ddnost euvanja
driavne, vojne iii sldbene tajne dok ga nadldni organ ne oslobodi te dufrosti.

elan 12

(1)Svjedoci se saskAavaju pojedinaeno, bez prisustva svjedoka koji 6e se docnije saslugati.

(2) Saslugani svjedok ne smije se udaljiti bez dozvole poreskog inspektora koji vodi postupak.

(3) Poreski inspektor koji vodi postupak mde saslu ganog svjedoka ponovo saslu gati, a svjedoke
eiji se iskazi ne sldu mde suotiti.

(4) Lice koje zbog bolesti iii tjelesne nesposobnosti ne mde clod po pozivu, saslu gge se u svom
stanu, odnosno u objektu u kojem boravi.

Clan 13

(1) Na poeetku saslu ganja, svjedok ee se upozoriti da je duian da govori istinu, da ne smije nigta
pretutati, te da za davanje lafrog iskaza mde krivieno odgovarati.

(2) Od svjedoka se uzimaju liEni podaci sljedetim redosljedom: ime i prezime, PIB (ukoliko ga ima),
zanimanje, prebrval gte, odnosno boravi gte, mjesto rodenja, godine ivota, braeno stanje, mjesto
zaposlenja.

(3) Ovla geeno sldbeno lice koje vodi postupak poueite svjedoka na koja pitanja mde uskratiti
svjedoeenje.

(4) Poslije toga svjedoku Ee se postaviti pitanja o samom predmetu i pozvate se da iznese gta mu
je o tome poznato.

(5) Nije dopu gteno postavljati takva pitanja koja ukazuju na to kako bi trebalo odgovoriti.

(6) Svjedok de se uvijek pitati otkud mu je poznato ono o eemu svjedoei.



Clan 14

(1) Ako svjedok ne zna jezik na kome se vodi postupak, saslu gaee se preko tumaea.

(2) Ako je svjedok gluv, pitanja ee mu se postavljati pismeno, a ako je nijem pozvaee se da
odgovara pismeno.

(3) Ako se sasidanje ne mde izvr giti na ovaj naein, pozvaee se kao tumae lice koje se sa
svjedokom mde sporazumjeti.

Poreska tajna

0Ian 16

(1) Poreska tajna je svaka informacija ik podatak o poreskom obvezniku kojim raspolde poreski
organ, osim informacija i podataka:

1) za koje poreski obveznik pismeno izjavi da se ne smatraju poreskom tajnom;

2) koji se ne mogu povezati sa konkretnim poreskim obveznikom niti se na drugi roan mogu
identifikovati;

3) vezanih za postojanje poreskog duga, ukoliko je hipoteka, odnosno fiducija kao naein
obezbjedenja upisana u javne knjige;

4) o registraciji poreskog obveznika, Pm, nazivu (ime) i glavnom mjestu poslovanja;

5) o vrijednosti nepokretne imovine;

6) koje Poreska uprava objavljuje kvartalno o listi poreskih du2nika.

(2) Podaci koji predstavljaju poresku tajnu mogu se na zahtjev nadldnog dr2avnog organa, uaniti
dostupnim torn organu, u skladu sa zakonom.

(3) Uslove i kriterijume objavljivanja lista poreskih ddnika propisuje Vlada Crne Gore, u roku od
90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Zapisnik

0Ian 17

(1) 0 toku ispitivanja pozvanog lica, postupku inspekcijskog nadzora i o vdnim usmenim izjavama
stranke, svjedoka, vje gtaka ili tredeg lica u postupku saeinjava se zapisnik.

(2) Zapisnik saeinjava poreski inspector koji vodi postupak ili lice koje on ovlasti, a zaposleno je u
poreskom organu.

(3) Zapisnik se radi u onoliko primjeraka koliko ima ueesnika u postupku i jedan primjerak koji
zadr2ava poreski organ.



(4) U zapisnik se unosi: naziv poreskog organa koji vr gi radnju, mjesto u kome se vri radnja, dan
i as kada se vrii radnja, predmet u kome se vrg i radnja i imena sluZi benih ica, prisutnih stranaka,
njihovih zastupnika, punomodnika iii predstavnika.

(5) Zapisnik treba da sadrii tadno i kratko tok i sadriaj izvr§enih radnji u postupku, kao i datih
izjava. Zapisnik treba ograniditi samo na ono to se tide poreske stvari koja je predmet postupka. U
zapisniku se navodi sva dokumentacija, isprave i drugi predmeti koji su upotrijebljeni u postupku, a
prema potrebi isti se prilaiu zapisniku.

(6) Izjava stranke, svjedoka i vjegtaka koji udestvuju u postupku upisuje se u zapisnik to tabiije,
a po potrebi i njihovim rijedima. U zapisnik se upisuju i svi zakijudci koje je u toku postupka donio
poreski inspektor koje vodi postupak.

(7) Ako se sasluganje stranke, svjedoka iii vjgtaka vri preko tumada, u zapisnik de se naznaditi
na kom je jeziku saslu gani govorio i ko je bio tumad.

(8) Zapisnik se vodi u toku postupka. Ako se postupak ne mo lie istog dana zavrgiti unijete se
sachiaj svaki dan posebno u isti zapisnik Ito de se propisno potpisati. Ako se postupak o kojem se
vodi zapisnik nije mogao zavr giti bez prekida, u zapisniku de se naznaditi da je bib o prekida.

ban 18

(1) Zapisnik mora biti voden uredno, ditko i u njemu se ne smije ni gta brisati.

(2) Mjesta koja su precrtana do zakljudenja zapisnika moraju ostati ditljiva i ovjerena potpisom
poreskog inspektora koji vodi postupak.

(3) U yea potpisanom zapisniku ne smije se ni gta dodavati ih mijenjati yea se dopuna unosi u
dodatak zapisniku.

elan 19

(1) Prije zakljudenja zapisnik de se proCitati licima koja su udestvovala u postupku, s tim to ta lica
imaju pravo da i sama pregledaju zapisnik i stave svoje primjedbe.

(2) Poreski inspector IF lice koje vodi zapisnik duino je na kraju zapisnika navesti da je zapisnik
proditan i da nijesu stavljene nikakve primjedbe ih, ako jesu, ukratko de se upisati sadrhj primjedbe.
Zapisnik potpisuju lica koja su uCestvovala u postupku, a ovjerava ga poreski inspector koji vodi
postupak svojim potpisom kao i zapisnidar, ako ga je bib.

(3) Ako se zapisnik sastoji od vie listova oni de se oznaditi rednim brojevima. Svaki list de na
kraju ovjeriti svojim potpisom poreski inspektor koji vodi postupak i lice dija je izjava napisana na
kraju lista.

(4) Dopune yea zakljudenog zapisnika ponovo de se potpisati i ovjeriti.

(5) Ako lice koje treba da potpie zapisnik nije pismeno ili ne moie da pie, potpisade ga pismeno
lice stavljanjem svog potpisa. To ne moZl e biti sluTheno lice koje rukovodi postupkom, niti lice koje je
sadinilo zapisnik.



(6) Ako neko lice nede da potpie zapisnik IF se udalji prije zakljuenja zapisnika, to 6e se upisati u
zapisnik i navesti razlog zbog kojeg je potpis uskraen.

Oblik i sadrZl ina poreskog akta

elan 22

(1) Poreski akt donosi se u pisanom iii usmenom obliku.

(2) Usmeni poreski akt moie donijeti poreski inspektor na zapisnik i narediti njegovo izvr genje bez
odlaganja, u slaaju kada postoji osnovana sumnja da Ce se osujetiti naplata poreza.

(3) Kad se objavi usmeni poreski akt mora se izdati u pisanom obliku najkasnije u roku od tri dana
od dana njegovog dono§enja.

(4) Poreski akt iz Ce lana 21 ovog zakona mora sadrZati:

1) naziv poreskog organa, broj i datum;

2) ime, odnosno naziv lica kome se dostavlja;

3) pravni i einjeniC"ni osnov;

4) potpis poreskog inspektora;

5) otisak peetata.

(5) Poreski akt kojim se nalaZe neko C'injenje ill trpljenje mora sadr2ati i upozorenje na posledice
nepostupanja.

Dostavljenje akta

ban 23

Akt se smatra dostavljenim:

1) pravnom licu, ako je dostavljen zakonskom zastupniku ill ovlakenom punomodniku pravnog
lica, ako ga je poreski inspektor ostavio na adresu pravnog lica koja je zabiljdena na prijavi za
registraciju iii na zadnjoj poreskoj prijavi, iF ako je dokument poslat prepor geno pogtom na
poslednju poznatu adresu pravnog lica ii elektronskim putem;

2) fiziClkom licu, ako je dostavljen tom licu ih njegovom zakonskom zastupniku Hi punomothiku,
ako ga je poreski inspektor ostavio na adresu tog lica koja je zabiljekna na prijavi za registraciju
na zadnjoj poreskoj prijavi, H ako je dokument poslat preporikeno po gtom na poslednju poznatu
adresu H mjesto stanovanja tog lica iii elektronskim putem.

Pregled prostorija u kojima se C'uvaju knjige i evidencije i drugi predmeti
od znaCaja za utvrdivanje poreske obaveze



Clan 24

(1) Poreski inspektor ima pravo da ude i pregleda prostoriju gdje se:

1) uvaju fl mogu E'uvati knjige i evidencije ifi drugi predmeti potrebni za utvrdivanje poreske
obaveze;

2) obavlja ifi bi se mogla obavljati bib o koja djelatnost koja podlijeZe oporezivanju.

(2) Poreski inspector mole uti u stan ill drugu prostoriju protiv volje njegovog drhoca i u njima
vrg iti pretres na osnovu odluke suda.

(3) Pretres se vrd uz prisustvo dva svjedoka.

Obaveze poreskog obveznika

oar] 26

(1) Poreski obveznik je duitan da:

1) podnese prijavu radi registracije nadlefrom poreskom organu;

2) tkno obrauna porez i podnese poresku prijavu poreskom organu u roku i na nadn utvrden
poreskim propisima;

3) prijavi nadleZ"nom poreskom organu svaku promjenu glavnog mjesta poslovanja, prebivalika,
odnosno boravika, te drugih podataka iz registra poreskog obveznika;

4) vodi poslovne knjige i evidencije na propisan nadn i 'uva ih u skladu sa zakonom;

5) izmiri poreske obaveze na nadn i u rokovima utvrdenim zakonom i drugim propisom
donesenim na osnovu zakona;

6) podnese dokumenta i druge podatke koji su potrebni za utvrdivanje poreske obaveze na
zahtjev poreskog organa;

7) omogud nesmetan rad sluZbenika poreskog organa u obavljanju zakonskih ovlakenja;

8) izvrgava druge obaveze utvrdene poreskim propisima.

V IDENTIFIKACIJA I OPSTA REGISTRACIJA PORESKOG OBVEZNIKA

ban 27

(1) Opka registracija poreskog obveznika kod nadle2nog poreskog organa vr g i se na osnovu
prijave za registraciju upisom u poreski registar, u roku i na nadn propisan ovim zakonom.

(2) Prijavu za registraciju duZni su podnijeti:



1) pravno lice ili organizacija koja ostvaruje prihode u Crnoj Gori ili izvan Crne Gore;

2) fizialko lice koje ostvaruje prihode ill posjeduje imovinu u Crnoj Gori ih Ezvan Crne Gore;

3) strano pravno lice ili organizacija koja ostvaruje prihode u Crnoj Gori;

4) strano fizidco lice koje ostvaruje prihode ih posjeduje imovinu u Crnoj Gori.

(3) Poreski organ, u cilju identiflkacije poreskih obveznika, donosi rjegenje o registraciji kojim se
pravnim i fiziNim licima dodjeljuje PIB.

(4) PIB je jedinstveni i jedini broj pravnog, odnosno fiziacog lica za sve vrste poreza i zadr2ava se
prilikom promjene sjedika, prebivali gta, odnosno boravika poreskog obveznika.

(5) NB se unosi u:

1) akt koji poreski obveznik podnosi poreskom organu, dr2avnim organima i organima lokalne
uprave;

2) akt koji poreski organ dostavlja poreskom obvezniku;

3) nalog kojim poreski obveznik plaea poresku obavezu.

(6) Oblik i sadrinu prijave za registraciju propisuje ministarstvo nadle2no za poslovefinansija.

Mjesto i vrijeme registracije

tlan 29

(1) Prijava za registraciju, za lica iz Ce lana 27 stay 2 tat". 1) i 3) ovog zakona, podnosi se poreskom
organu prema glavnom mjestu poslovanja tih lica.

(2) Prijava za registraciju, za lica iz Ci lana 27 stay 2 tad. 2) i 4) ovog zakona, podnosi se prema
mjestu prebivalika, odnosno boravika tih lica.

(3) Prijava za registraciju, za lice iz "Iana 27 stay 2, taCta 4) ovog zakona, koje nema prebivalike,
odnosno boravike na teritoriji Crne Gore, podnosi se u sjediku poreskog organa.

(4) Izuzetno od stava 1 ovog lana, pravna lica koja su svrstana u velike poreske obveznike,
prijavu za registraciju podnose u sjediku poreskog organa.

(5) Kriterijume za odredivanje velikih poreskih obveznika, na predlog poreskog organa, propisuje
ministarstvo nadle2no za poslove finansija.

.Clan 32

(1)Prijavu za registraciju, lica iz t'lana 27 sta y 2 tad. 1) i 3) ovog zakona, 	 podnose u roku
od pet radnih dana od dana upisa u sudski iii drugi registar.



(2) Prijavu za registraciju, lica iz el lana 27 stay 2 tad. 2) i 4) ovog zakona, podnose u roku od pet
radnih dana od dana ostvarivanja oporezivog prihoda, upisa u odgovarajua registar, odnosno
sticanja imovine koja podlijde oporezivanju.

(3) Ako lica iz ovog dana ne podnesu prijavu za registraciju u propisanom roku, poreski organ 6e
za ta lica podnijeti prijavu na osnovu podataka kojima raspolaie.

Obaveze upravnih i sudskih organa zaddenih za registraciju

Clan 34

(1) Sud koji vodi registar pravnih lica, organizacija i preduzetnika ddan je obavjestiti nadldni
poreski organ o registraciji, statusnoj promjeni IF stdaju pravnog lica, organizacije i preduzetnika, u
roku od pet radnih dana od dana preduzimanja tih radnji.

(1) Organi lokalne uprave koji vode matithe knjige i dr2avni organi koji vode evidenciju o
prebivaliku i boravigtu ddni su obavjaavati poreski organ o rodenju, smrti, prijavi in promjeni
prebivalika, odnosno borav&a gradana, u roku od pet radnih dana od dana rodenja, smrti, prijave
ih promjene mjesta prebivali gta, odnosno boravigta.

(2) Advokatska komora, profesionalna udrdenja, kao i drugi organi i organizacije nadldni za upis
u odgovarajud registar lica koja obavljaju odredenu djelatnost ddni su da, u roku od pet radnih
dana od dana izvr genog upisa, poreskom organu dostave obavje gtenje o upisu, ponikavanju upisa i
brisanju iz registra, kao i o drugim promjenama od znaaja za utvrdivanje poreza.

Prestanak registracije

ban 35

Poreski organ ddan je da, u roku od pet radnih dana od dana prijema obavje gtenja iz aana 34
ovog zakona, izvrg i promjene u poreskom registru, odnosno da, u roku od 30 dana, donese rjegenje
o prestanku registracije.

VI PORESKA PRIJAVA

tlan 36

(1) Pod poreskom prijavom, u smislu ovog zakona, podrazumijeva se dokumenat koji se sadnjava
i podnosi poreskom organu na propisanom obrascu.

(2) Poreska prijava obavezno sadra opal i posebni dio. U op gtem dijelu poreske prijave unose Sc
matithi podaci poreskog obveznika, a u posebnom dijelu podaci od zn gaja za utvrdivanje poreske
obaveze.

(3) Uz poresku prijavu poreski obveznik je ddian da priloa i svu dokumentaciju koja je od zngaja
za utvrdivanje poreske obaveze propisane poreskim propisima.

(4) Poreski obveznik podnosi poresku prijavu poreskom organu kod kojeg je upisan u registar
poreskih obveznika, ukoliko ovim zakonom nije drukaje propisano.



(5) Poreska prijava se podnosi za svaku vrstu poreza posebno, na naein i u rokovima propisanim
poreskim zakonima.

(6) Poreski obveznik poresku prijavu podnosi neposredno ih putem poke.

(7) Poreski obveznik poresku prijavu moie podnijeti na disketi iii u drugom obliku koji omoguaava
kompjutersku obradu podataka.

(8) Poreski obveznik ill njegov punomoenik potpisuje poresku prijavu pod prijetnjom kazne za
krivokletstvo. Odgovornost u torn slueaju snosi i strueno lice koje je saeinilo poresku prijavu iii njen
dio. Strueno lice je dublo da prilikom potpisa unese i svoj PIB.

(9)Oblik i sadrit inu poreske prijave, na predlog poreskog organa, propisuje ministarstvo nadleino
za poslove flnansija.

Podnogenje poreske prijave od strane poreskog organa

Om 37

(1) Poreski organ ima ovla gtenje da za poreskog obveznika podnese poresku prijavu, u roku od tri
dana od dana saznanja da prijava nije podnijeta u propisanom roku.

(2) Poreski organ ima ovlagaenje da za poreskog obveznika dopuni nepotpunu i ispravi pogregno
popunjenu poresku prijavu, odmah po saznanju o propustima i gr8kama u podnijetoj prijavi.

(3) Poreski organ kopiju prijave iz st. ii 2 ovog elana dostavlja poreskom obvezniku.

Izmijenjena poreska prijava

Clan 38

(1) Poreski obveznik koji otkrije da poreska prijava, koju je podnio, sadr2i gregku ili propust ima
pravo da podnese izmijenjenu poresku prijavu u kojoj je ta greSka ih propust ispravljen.

(2) Izmijenjena poreska prijava podnijeta u roku od 10 dana od dana isteka roka za njeno
podnogenje smatra se blagovremeno podnijetom.

Poreska prijava za porez po odbitku

tlan 40

(1) Poreska prijava za porez po odbitku je izvjekaj koji poreski isplatilac, odnosno posrednik,
podnosi poreskom organu.

(2) Zbirna poreska prijava sadrii podatke o obraeunatom i pladenom porezu po odbitku od strane
jednog poreskog isplatioca, odnosno posrednika, za sve primaoce prihoda.

(3) Pojedinaena poreska prijava sadrii podatke o obraeunatom i pladenom porezu po odbitku od
strane jednog poreskog isplatioca, odnosno posrednika, za svakog primaoca prihoda.



(4) Zbirna poreska prijava podnosi se istag dana kada je izvr gena isplata prihoda.

(5) Pojedinaena poreska prijava podnosi se jednom godi gnje, najkasnije do 31. januara tekuee, za
prethodnu godinu.

(6) Poreski isplatilac, odnosno posrednik, duian je da licu iz eijeg je prihoda naplaeen porez po
odbitku, pa isteku godine, a najkasnije do 31. januara, izda potvrdu o plaeenom porezu, u koju se
unose podaci o bruto prihodu, tro gkovima, oporezivom prihodu, olakgicama i pa odbitku plaeenom
porezu.

(7) Oblik i sadriinu poreske prijave iz stava 1 ovog elana, na predlog poreskog organa, propisuje
ministarstvo nadle2no za poslove flnansija.

VII PORESKA OBAVEZA

alan 42

(1) Poreska obaveza je obaveza poreskog obveznika, da plati porez, kamatu i trogkove postupka,
pojedinaeno ih zajedno, na naein propisan zakonom.

(2) Poreska obaveza iz stava 1 ovog elana za odredeni porez, tro gkove postupka iii kamatu smatra
se dospjelom u roku propisanim zakonom.

Odgovornost za poresku obavezu pravnog lica ih organizacije u steeaju

Clan 43

Poreska obaveza pravnog lica Ili organizadje u steeaju izvrgava se na naein predviden zakonom
kojim je uredena insolventnost privrednih drugtava.

Odgovornost za poresku obavezu u slueaju statusnih promjena pravnog lica iii organizacije

eIan 44

(1) U slueaju statusnih promjena pravnog lica ih organizacije, poresku obavezu izmiruje pravni
sljedbenik.

(2) Kada postoji vie pravnih sljedbenika, poreska obaveza se izvrgava na naein predviden
zakonom kojim su uredeni oblici obavljanja privrednih djelatnosti.

Odgovornost za poresku obavezu lica koje je umrlo, izgubilo poslovnu sposobnost iii je nestalo

alan 45



(1) Poresku obavezu umrlog lica izmiruju njegovi nasljednici do iznosa vrijednosti naslijedjene
imovine, srazmjerno njihovom ut"eku u nasljedstvu.

(2) Poresku obavezu lica koje sud proglasi nestalim izmiruje zakonski zastupnik ih izvrgilac
testamenta, iz njegove imovine.

(3) Poresku obavezu lica koje je sud proglasio poslovno nesposobnim izmiruje zakonski zastupnik, iz
njegove imovine.

VIII PLAEANJE PORESKE OBAVEZE

tlan 50

(1) Platanje poreske obaveze poreski obveznik vrg i u rokovima i na nkin propisan poreskim
zakonima.

(2) Platanje poreske obaveze izvr'Sava se, po pravilu, preko nosilaca platnog prometa, uplatom na
odgovarajute uplatne rkune.

(3) Danom platanja poreske obaveze smatra se dan kada je uplata poreske obaveze primljena na
odgovarajud uplatni ratlun.

(4) Ministarstvo nadlefro za poslove finansija propisuje uplatne rkune za platanje poreza.

Nalog za platanje poreske obaveze

Clan 51

(1) Nalog za platanje poreske obaveze je finansijski dokument koji podnosi poreski obveznik na
propisanom obrascu.

(2) Pri podno genju naloga, poreski obveznik je dulan naznadti na koju poresku obavezu se nalog
odnosi.

(3) Platanje poreske obaveze iz stava 2 ovog el lana vrS'i se po sljedetem redosljedu:

1) porez;

2) kamata;

3) trogkovi postupka.

(4) Ako poreski obveznik ne naznad na koju se vrstu poreske obaveze platanje odnosi, platanje
se izvrgava prema redosljedu iz stava 3 ovog

Poresko rjegenje

ban 53



(1) Poresko rje genje iz dana 52 stay 3 ovog zakona, poreski organ donosi na osnovu poslovnih
knjiga i evidencija poreskog obveznika.

(2) Ako poreski organ rjegenje iz stava 1 ovog dana ne moIe donijeti na osnovu poslovnih knjiga i
evidencija poreskog obveznika, onda ee rje genje donijeti na osnovu procjene poreske osnovice.

(3) Kod procjene poreske osnovice iz stava 2 ovog dana, poreski organ polazi od:

1)raspolo2ive uredne poslovne dokumentacije, ako ona nije proknjiZena;

2) raspoloZive uredne poslovne dokumentacije o poslovanju u odredjenom periodu kra6em od
perioda oporezivanja (dnevnom, nedjeljnom ii mjesethom);

3) podataka i 6injenica o ostvarenom prometu (dnevnom, nedjeljnom ii mjesethom) utvrdjenih
inspekcijskim nadzorom;

4) podataka dobijenih uporedjivanjem sa drugim poreskim obveznicima koji obavljaju istu ih slithu
djelatnost, na istoj ih slithoj lokaciji, pod pribIlino jednakim uslovima;

5)ostalih relevantnih podataka i teinjenica.

(4) BIii nadn utvrdjivanja poreske osnovice putem procjene, na predlog poreskog organa, propisuje

ministarstvo nadleZno za poslove finansija.

X PRINUDNA NAPLATA POREZA

Clan 56

(1) Postupak prinudne naplate preduzima se kada poreski obveznik, poresku obavezu nije platio
prilikom podnogenja poreske prijave, odnosno kada je poresko rje genje postalo izvrgno.

(2) Poreski organ pokre6e postupak prinudne naplate dono genjem zakljuelca o prinudnoj naplati
poreske obaveze.

(3)Trogkove prinudne naplate snosi poreski obveznik.

(4)Visinu trogkova prinudne naplate propisuje Vlada.

Clan 59

(1) Predmeti prinudne naplate mogu biti:

1)novetana sredstva poreskog obveznika,
2) novalana potraZivanja poreskog obveznika,
3) imovina (pokretna i nepokretna) poreskog obveznika.
(2) Prinudna naplata se mole sprovesti na jednom ill vie predmeta iz stava 1 ovog dana.



Clan 60

(1) U postupku prinudne naplate poreske obaveze, radi obezbjedjenja poreskog potra2ivanja, na
imovini poreskog obveznika mo2e se zasnovati zalo2no pravo.

(2) Zasnivanje zalo2nog prava iz stava 1 ovog Cilana sprovodi se na nein predvdjen zakonom kojim
je uredjena zaloga, odnosno hipoteka.

Prinudna naplata iz nova'anih sredstava i potralivanja poreskog obveznika

lan 61

(1) Prinudna naplata iz nove'anih sredstava poreskog obveznika vri se prenosom sredstava sa
rauna poreskog obveznika na raCun u aju korist se vri uplata poreske obaveze.

(2) Prinudna naplata iz novbnih potraiivanja poreskog obveznika vt-Si se na natin i po postupku
propisanim zakonom kojim je uredjen izvretni postupak.

(3)Zakijuedak o prinudnoj naplati dostavlja se Centralnoj band Crne Gore, na izvrgenje.

tlan 64

(1) Plenidbu vrg i poreski inspector u prisustvu dva svjedoka. Poreski obveznik ima pravo da
prisustvuje postupku plenidbe.

(2) Plenidba se sastoji od popisa i procjene imovine.

(3) Svako lice koje posjeduje imovinu koja se plijeni &lino je predati Hi platiti iznos te imovine
poreskom inspektoru na njegov zahtjev.

(4) U slubju kada se kod nekog lica nalazi imovina poreskog obveznika koja je predmet plenidbe,
imovina se mo2e zaplijeniti samo na osnovu sudskog rjeSenja.

(5) Za donoSenje rje genja iz stava 4 ovog e'lana poreski organ 6e, uz zahtjev sudu, dostaviti i
dokaze o postojanju poreskog duga, da lice posjeduje gotovinu Ii druga sredstva iz kojih bi se
mogao naplatiti porez, te da je pokuSaj naplate bio neuspjegan.

(6) Postupak plenidbe traje dok se ne izmiri poreska obaveza, odnosno obustavi postupak
prinudne naplate.

elan 66

(1) 0 provedenom postupku plenidbe poreski inspector sastavlja zapisnik koji sadr2i:

1)naziv poreskog organa i ime poreskog inspektora koji vodi postupak naplate;

2) prezime i ime, naziv, prebivaliSte, odnosno sjediSte poreskog obveznika, PIB i podatke o drugim
licima koja su prisustvovala plenidbi;



3) mjesto i vrijeme plenidbe;

4) iznos poreskog duga, kamatu i tro gkove postupka plenidbe;

5) naziv, oznaku i opis zaplijenjenih predmeta;

6) vrijednost zaplijenjenih predmeta prema izvrgenoj procjeni;

7) prezime lime, adresa, odnosno sjedike lica kome su stvari povjerene na euvanje;

8) konstataciju da su poreski obveznik i euvar zaplijenjenih stvari opomenuti o posledicama
otudenja ih okeeenja zaplijenjenih stvari;

9) primjedbu poreskog obveznika i drugih lica na postupak procjene I plenidbe, na lica koja su
vrgila procjenu, na iznos procjene ill druge primjedbe, odnosno primjedbe drugih lica.

1	 (2) Ukoliko je bib o potrebno prisustvo policije, njihovo prisustvo se upisuje u zapisnik o plenidbi.

(3) Zapisnik se potpisuje od strane poreskog inspektora koji vodi postupak, poreskog obveznika,
njegovog punomoenika iii ovlakenog lica odnosno elana njegovog domaeinstva, punomoenika
oviakenog lica, du'inika pravnog ica, svjedoka, procjenitelja i drugih sluthenih lica koja su
prisustvovala plenidbi.

(4) Ako poreski obveznik, odnosno njegov punomoenik iii ovlakeno lice, odnosno zastupnik
ovlakenog lica WI pravnog lica du2nika odbije da potpie zapisnik, to ee se upisati u zapisnik.

(5) Po jedan primjerak zapisnika se dostavlja poreskom obvezniku i drugim licima od kojih je
zaplijenjena imovina.

Clan 67

(1) Poreski inspektor je du2an da o izvrknom popisu imovine obavijesti sva lica na koja je
ukazano da im pripada popisana imovina, odnosno dio imovine i da ih uputi da, u roku od osam
dana od dana prijema obavje gtenja, mogu podnijeti nadlefrom sudu izluenu tuThu, radi dokazivanja
prava svojine na toj imovini.

(2) Obavjekenjeiz stava 1 ovog elana poreski inspector vr gi usmeno, ako su ta lica prisutna
popisu i to unosi u zapisnik o popisu i procjeni pokretnih stvari, a odsutna lica obavjegtava pismeno.

(3) Ako obavijekena lica iz stava 2 ovog elana pruie dokaz da su u roku od osam dana podnijela
izluenu tuThu sudu, postupak naplate se prekida u odnosu na stvari koje su obuhvaeene izluenom
tuThom.

Clan 70

(1) Poreski organ snosi odgovornost za imovinu koja je zaplijenjena. Ukoliko se zaplijene noveana
sreOstva, poreski organ Ce ih deponovati na odgovarajuai raeun budZeta, u roku od jednog radnog
dana od dana plenidbe.



(2) Poreski organ koji je sproveo plenidbu imovine, u roku od pet dana od dana plenidbe,
objavljuje oglas o prodaji imovine u sredstvima javnog informisanja i na oglasnoj tabli poreskog
organa.

(3) Na javnom nadmetanju ne mogu ueestvovati, direktno ih indirektno sluThenici poreskog
organa, braeni drug, preci i potomci sluThenika, te preci i potomci njegovog braenog druga.

(4) Poreski obveznik eija je imovina zaplijenjena u skladu sa ovim zakonom moe, prije prodaje
imovine, izmiriti poresku obavezu i trogkove plenidbe. Poreski organ 6e zaplijenjenu imovinu vratiti
poreskom obvezniku narednog dana od dana izmirenja obaveze.

(5) U slueaju kada je zaplijenjena roba kvarljiva iii kad poreski organ ocijeni da postoje izuzetno
va2ne okolnosti koje opravdavaju neodlonu prodaju, prodaja se mo2e izvr giti neposrednom
pogodbom.

(6) Sredstva ostvarena od prodaje zaplijenjene imovine koriste se za izmirenje poreske obaveze
prema redosljedu iz elana 51 ovog zakona.

(7) Bliii naein prodaje imovine, na predlog poreskog organa, propisuje ministarstvo nadle2no za
poslove finansija.

Clan 71

U pogledu izuz&a, postupka obezbjedjenja, popisa imovine i drugih pitanja vezanih za prinudnu
naplatu, a koja nijesu posebno uredjena ovim zakonom, shodno se primjenjuju odredbe zakona
kojim je uredjen izvrgni postupak.

Predmet inspekcijskog nadzora

ban 74

(1) Inspekcijski nadzor obuhvata provjeru svih ill pojedinih einjenica bitnih za oporezivanje.

(2) Inspekcijski nadzor obuhvata provjeru jedne ill vie vrsta poreza za jedan iii vie perioda
oporezivanja.

(3) Ako se kontrola vrgi kod preduzetnika, inspekcijski nadzor mole obuhvatiti i one einjenice koje
nijesu vezane sa njegovom poslovnom djelatnogeu.

(4) Inspekcijski nadzor dru gtva kapitala ill dru gtva lica obuhvata i provjeru odnosa izmedu vlasnika
drugtava i dru gtava bitnih za oporezivanje.

(5) Inspekcijski nadzor obuhvata i nadzor nad obavezom finansijskog izvje gtavanja, u skladu sa
zakonom kojim se ureduje oblast raeunovodstva i revizije.

Period inspekcilskog nadzora

ban 75

•



(1) Inspekcijski nadzor mo2e se vr g iti za period za koji nije nastupila zastara prava na utvrdivanje
poreske obaveze.

(2) Inspekcijski nadzor kod poreskih obveznika mora se nastaviti na poslednji period oporezivanja
obuhvaeen prethodnim inspekcijskim nadzorima.

(3) Inspekcijski nadzor ne moie se vr giti kod istog poreskog obveznika za istu vrstu poreza i za
isti vremenski period vie od jednog puta godignje.

Clan 85

(1) Poreski obveznik, pored obaveza iz elana 26 ovog zakona, u postupku inspekcijskog nadzora,
na poziv poreskog inspektora, duan je ueestvovati u utvrdivanju einjenienog stanja bitnog za
oporezivanje, radi davanja podataka, predoeavanja knjiga i evidencija i drugih isprava.

(2) Ako poreski obveznik nije u moguenosti da prisustvuje kontroli, ovlasti6e lice da u njegovo ime
izvrgava obaveze iz stava 1 ovog elana. Poreski inspektor mo2e zatrati podatke od zaposlenih kod
poreskog obveznika Ii drugih lica.

(3) Lica iz stava 2 ovog elana du2na su da podatke i dokumentaciju sa kojima raspolah ueine
dostupnom poreskom inspektoru.

Mjere inspekcijskog nadzora

alan 87

Kada poreski inspektor, u toku inspekcijskog nadzora, utvrdi da je povrijeden ovaj zakon iii drugi
poreski propis ima obavezu i ovlakenje da naredi preduzimanje mjera, i to:

1) dostavu potrebne dokumentacije i podataka;

2) privremeno oduzimanje dokumentacije, opreme i sredstava rada;

3) prinudno otvaranje iii zatvaranje objekata radi vr§enja inspekcijskog nadzora;

4) zabranu raspolaganja sredstvima na raeunu;

5) zabranu obavljanja djelatnosti, odnosno obavljanje pojedinih poslova za odredeno vrijeme;

6) privremeno oduzimanje nezakonito ostvarene imovinske koristi;

7) privremeno oduzimanje sirovina, repromaterijala, poluproizvoda, gotovih proizvoda i robe kada
nema dokaza o naeinu pribavljanja robe, kada se roba stavlja u promet od strane lica koje za to nije
registrovano iii nema dokaza o porijeklu robe, kada se promet proizvoda vr g i bez propisane oznake,
kada se roba transportuje bez propisane dokumentacije i kada se roba prodaje van poslovnog
sjedi gta iii drugog mjesta odredenog od strane nadlefrog driavnog organa;

8) podnese prijavu nadleThom organu za ueinjeno krivieno djelo iii privredni prestup i podnese
zahtjev za pokretanje prekrgajnog postupka;



•
9)brisati

10) preduzima i druge mjere za koje je zakonom i drugim poreskim propisima oviaken.

Clan 88

(1) Kad poreski inspektor naredi mjeru oduzimanja predmeta kontrole koji mogu posluZiti kao
dokaz iii koji su upotrijebljeni, namijenjeni iii nastali u vrgenju nezakonitih radnji, obavezan je
odrediti mjesto i naan t'uvanja tih predmeta.

(2) Lice kome je povjereno Cuvanje predmeta iz stava 1 ovog aana duZno je te predmete preuzeti
i "uvati do konafre odluke po prijavi, odnosno po zahtjevu poreskog inspektora i o C'uvanju
predmeta poreskom inspektoru izdati potvrdu o preuzetim predmetima.

elan 90

(1) Mjere iz aana 87 ovog zakona poreski inspektor nareduje rjegenjem.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog aana, poreski inspektor moZ/e mjere iz aana 87 ovog zakona narediti
u zapisniku o izvrgenoj kontroli, odnosno usmenim rje genjem, kad ocijeni da se na taj naan otklanja
gteta veee vrijednosti i kad je to u javnom interesu.

(3) U slaaju iz stava 2 ovog aana, poreski inspektor je dulan u roku od tri dana donijeti rjegenje
u pisanoj formi.

(4) Rjegenje iz stava 1 ovog aana poreski inspektor donosi na osnovu anjenica utvrdenih u
zapisniku i dopunskom zapisniku o inspekcijskom nadzoru.

(5) Pored podataka iz dana 54 ovog zakona, rje genje iz stava 1 ovog aana sadr2i i rok za
izvrgenje mjere koji odredi poreski inspektor koji donosi rjegenje.

XIII KAMATA

elan 95

(1) Na iznos neplaCenog iii manje pla6enog poreza, plaea se kamata po stopi od 0,03 %
dnevno, poCiev od narednog dana od dana dospjelosti.

(2) Na iznos dugovnih kamata, ne plaoa se kamata.

Zastarjelost prava na naplatu poreza

alan 101

(1) Pravo na naplatu poreza zastarijeva u roku od tri godine od isteka godine u kojoj je porez
utvrden.



(2) U roku iz stava 1 ovog elana zastarijeva i pravo na naplatu kamate i tro gkova postupka.

(3) Rok zastarjelosti prava naplate poreza prekida se bibo kojom slukenom radnjom preduzetom
od strane poreskog organa.

(4) Rok zastarjelosti ne tee za vrijeme dok traje postupak kod suda iii za slueaj da se poreski
obveznik fizieko lice nalazi izvan Republike neprekidno u trajanju dukm od gest mjeseci.

(5) U slueaju da je poreski obveznik u postupku stetiaja, rok zastare iz stava 1 ovog dana se
produiava za gest mjeseci od dana zavrgetka postupka.

(6) Ukoliko se poreskom obvezniku odobri produknje roka za izmirenje poreske obaveze, rok
zastarjelosti prava na naplatu se produkva za taj period.

Zastarjelost prava na povraeaj poreza

ban 102

Pravo na povradaj vie plaeene poreske obaveze zastarijeva u roku od tri godine od isteka godine u
kojoj je izvrgena preplata.

Poreski prekrgaji

ban 105

(1) Noveanom kaznom u iznosu od 550 eura do 11.000 eura kazniee se za prekr gaj poreski obveznik
- pravno lice ako:

1)u propisanom roku ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju (elan 32);
2) u propisanom roku ne obavijesti poreski organ o promjenama koje se odnose na podatke
upisane u poreski registar (elan 33).

(2) Noveanom kaznom u iznosu od 150 eura do 6.000 eura kaznite se za prekr gaj poreski obveznik -
preduzetnik, ako:

1)u propisanom roku ne podnese poreskom organu prijavu za registraciju (elan 32);
2) u propisanom roku ne obavijesti poreski organ o promjenama koje se odnose na podatke
upisane u poreski registar (elan 33).

(3)Za prekrgaj iz stava 1 ovog elana kazniee se poreski obveznik - fizieko lice i odgovorno lice u
pravnom licu noveanom kaznom u iznosu od 55 eura do 550 eura.

dlan 105a

Noveanom kaznom u iznosu od 30 eura do 2.000 eura kazniee se za prekr gaj poreski isplatilac,
odnosno posrednik, ako u propisanom roku ne podnese prijavu za porez po odbitku (elan 40).

•



PREDLOG ZAKLJUtKA

Vlada Crne Gore je, na sjednici od 	  2014. godine, razmotrila i utvrdila

Predlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj administraciji.
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